
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 
50 kr.   Egyes szám ára: 15 krajcár

Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

130—890. szám. Nógrádvármegye F őispánjától.
A B.-Gyarmaton vármegyénk székháza nagy­

termében megtartandó folyó évi májusi rendes 
közgyűlés határidejéül f. évi májU8 30-ik 
és esetleg következő napjait tűzvén ki, van sze­
rencsém a vármegyei bizottság tisztelt tagjait, 
a közgyűlési tárgysorozat és a vármegyei pénz­
tárakról előterjesztendő számadások kivonatának 
közlése mellett, minél számosabb megjelenésre 
felkérni, az állandó választmány tag­
jait pedig értesíteni, hogy a közgyűlési tárgyak 
május hó 29-én délelőtt9 órakor és 
folytatólag délután 3 órakor fognak a kisterem­
ben előkészítő tanácskozás alá vétetni.

B.-Gyarmaton, 1890. évi májushó 13-án.
gr. Dégenfeld Lajos, 

főispán.

Tárgysorozat:
t. Alispán! időközi jelentés.
2. Ó császári és királyi Fensége Mária Valéria fuller- 

czegnő férjhcznienetcle alkalmából teendő intézkedés.
3. A vármegyeház!-, gyámpénzlári-, közmunka-, 

segedehni magán pénztárának és a vármegye kezelése 
alatt álló többi pénztárak és alupok 1889. évi számadásai.

4. Mjnistcri leiratok: Minister elnök értesíti u kö­
zönséget, hogy a in. kir. minislerium elnökévé kincvn- 
letett; Gróf Bethlen András leirata, a földmivelésúgyi 
ministerium vezetésének átvételéről; belügy minister! le­
irat, az árvuszéki ülnökök kijelölése ellen beadott feleb- 
bezés, néhai Balogh Antal örökösei ellen folytatott utó­
öröklési per és uz adó felszólamlási bizottság megalakitása 
tárgyában. Gróf Andrássy Gyula haláláról szóló gyász­
jelentés.

5. Átiratok: Csanád, Csöngőid, Alsó- Fehér és Sza­
bolcs vármegyék, a vármegyék önkormányzata és a tiszt­
viselő választási jog fentartása; Zemplén vármegye az 
1879. L. t. ez. megváltoztatása; Ugocsa vármegye, a be­
tegápolási pótado országossá tétele; Jász-Nagy-Kun- 
Szolnok. vármegye, a- nyugdíjalapok illeték cgyenértéki 
adó alóli felmentése; Ungvármegve néhai Gróf Bultlcr 
János síremléke költségeihez való hozzájárulás: a szilágy­
vármegyei Wesselényi egylet segélyezés; a temesvári lion- 
védszobor bizottság*segélyezés a ni. tud. akadémia meg­
küldött emlékkönyve; Galgóczy Károly felhívása a honala- 

jiitás üijnepejárgyábau. ....
6. Alispán) és küldöttség! jelentések: Il.ijnald Bi- 

bomok érsek arezképc, körállatorvosok intézménye, járási 
főszolgabíróknak tüzmcnles szekrényekkel ellátása, az ál­
landó választmány jelentése az aszód-b.-gyannati vasul, 
a szabályrendelet! küldöttség, a vásárrendhirliisi szabály­
rendelet és Guta község legelő szabályrendelete, a jogügyi 
bizottság, a felkelési alap és a kir. törvényszékkel a 
székház fele részének használata iránt kötendő szerződés, 
a közigazgatási bizottság féléves jelentése, a 1G5 és 80 
polg. sz. lóavató bizottságok elnökeinek kinevezése, uz 
állandó sorozó bizottság kiegészítése, a közlekedésnek a 
hidakon és kompokon biztosítása, a losonczi állatrakodó 
állomáson segéd szakértő kinevezés. Kékkő község, özv. 
Zimányi Zsigmondné, özv. Szabó laiszlóné, Fehő-Ludány 
község és Hcpeczky Ferencznének a jegyzőkari közgyűlés 
halárnzntu ellen beadott felebbezúsei; főszámvevő Varga 
István hajdú jutalmazása; Bainlner Arnold főbíró F.-Esz­
tergálj községnek a legelő elkülönítés iránt hozott hatá­
rozata tárgyában.

7. Kérvények: Gr. Pejacsevich Arthur, Pőslény köz­
ségi jellegének megszüntetése; Dr. Vajda Fercnczné sz 
Szabó Sarolta, a M. Novak és Nádujfalu közötti határ 
kiigazítása; Horváth Bertalan és társai a czeredi választó 
csoport székhelyének áthelyezése: Pencz község 500 frt 
kölcsön tárgyában.

8. Pályázati kérvények a m. kir. honvédségi ludovika 
akadémia alapítványi helyeknek elnyerése iránt.

Segélyezés és szabadságidő iránti kérvények.
9. Községi ügyek: a bodonyi csoportba oszlott köz­

ségek bírái kérik a terhűkre rótt számadási tóritmények 
alóli felincnletésükel: Dejtár község, egy földrészlet ela­
dása; Dengeleg község volt bírójának a íclmenlvény meg­
adása; Csitár község kölcsön felvehelés; Zigyva-Szántó, 
a község egy darab rétjének kicserélése; S.-Tarján, a 
vásárjog bérlőnek adandó kártalanítás; Surány, a csőri 
pásztoriak eladása; Kalló község a malom előtti tér ha­
szonbérlet; Csecse, a jegyzői fizetés módosítása; Gács és 
Gácsfalva a községi szülésznő; valamint több község kép-

. viselőtestületcinek határozatai uz uszód-b.-gyarmati vasút 
tárgyában. ,

10. Felebbczcll ügyek: özv. Wertheimer Károlyné 
felebbezésc; Kovecz Eduárd mészáros felebbezésc; l)r 
Puhzky Ágost felebbezésc Csitár községnek az uszód- 
b.-gynnaati vasid ügyében hozott határozata ellen.

11. Községi"számadások és pótköltségvetések tár­
gyalása.

12. Oklevelek hirdetése.

13. Hanzély László elhalálozása, Gróf Cebrián 
László, SréliT Alfréd és Török Zoltán lemondása folytán 
üresedésbe jött négy közigazgatási bizottsági helynek 
választás utján való lielöllése.

14. Végre mindazon ügyek és indítványok, melyek 
a közgyűlést 21 órával megelőzőleg {leérkeznek és a vár­
megye főjegyzőjénél közszemlére tételnek ki.

9— 1890; sz. A atazit*. lattut* ohlMtfl.
Vau szerencsém a .Nógrádmegyei nemzeti intézet* 

mélyen tisztelt tagjait felkérni, hogy a folyó éri május 
hó 30-án délutáni négy órakor a vármegyeház kister­
mében megtartandó évi rendes közgyűlésre megjelenni 
szíveskedjenek.

B.-Gyarmaton. 1890. évi május hó 15-én.
HoDd*ii ftdváUlrttel:

Scitortiky Jánu». 
elsők.

Tárgysorozat:
1., A választmány évi jelentése.
2., Az 1889. évi számadások megvizsgálása, s a 

folyó évi költség előirányzat megállapítása.
3., A folyó ügyek elintézése.
4., Hat választmányi tagnak titkos szavazás utjáni 

választása.

Téves nézetek helyreigazítása.
Én a ki e szerény sorokat írom, koránt­

sem számítóin magamat azok közé, a kik ma­
guknak egyik vagy másik vitás kérdésben 
abszolút csalhatlans'úgol követelnének; annál 
kevésbé akarom és szoktam másoknak a vita 
tárgyát képező kérdésben nyilvánuló felfogását 
a jóhiszeműség hiányának vádjával illetni, — 
mert hiszen igy a felmerülő eszmecsere l>ár- 
mily téren a kölcsönösen latba vetett érvek 
tisztázásának lehetősége már,a .priori kizártnak 
és a kérdés eldöntésének merituma egyszerűen, 
az ököljog phyzikai súlyának hatalmi körébe utalt­
unk volna tekintendő. Ezen, a lojalitás gyakor­
lásának tiszteletben tartása melleit vallott elvem 
azonban nem helyezkedhetik ellentétbe abbeli 

"köteles érzeteimnél, hogy a nézetem szerint 
nyilván valókig téves felfogás arbilriumát, tőlem 
telhetőleg valódi értékére leszállítani, illetőleg 
annak helytelenvoltál, kivált ha ezt a mind­
annyiunk elkölcsi feladatát képező közügy érde­
kének megvédése kiváuahnazza, okadatoltan 
helyreigazítani meg ne kíséreljem. Ilyen fel­
adattal állunk szemben mindannyian egyazon 
megyének fiai a székhelybontásra vonatkozólag 
felvetett fontos kérdésben; s a mi nekem e te­
kintetben az újabb felszólalásra alkalmat nyújt, 
ez a .Losoncz és Vidéke* f. hó 18-iki számá­
ban városbiránk legutóbbi czikkére tett azon 
megjegyzés, hogy .tie gondolja B.-Gyarmnt, 
mintha Nógrádvármegye székháza csak az ő 
(B.-Gy.) tulajdona volna, mert ép oly tulajdona 
az Losoncznak is; ha tehát Losoncz éhez h o z- 
z á n y ú I n i igyekszik, ekkor a m a- 
gáéhoz nyúl; s ezen nem változtat a 600 
éves ambuláns helyzet semmit, inert hol van 
az, úgymond, megírva, hogy Nógrádvármegye 
székhazához B.-Gyarmatnak kizárólagos joga 
volna! ... Az 1835-ik évi .fogás* csak nem 
artikulált törvényezikk l !*

A mennyi mondat annyi tévedés a logikai 
kétszerkettő ellen. Ugyanis a polemizáló czikk 
névtelen Írója üres szélmalom ellen harczol 
akkor, midőn tiltakozik az ellen,t mintha B.- 
Gyarmat a kebelében levő székházat egyedül 
a in aga l u 1 a j d o n á n a k vindicálná; és e 
szerint abból Losonczot és az ehez közelebb 
fekvő vidéket mintegy kizárni, vagy épen talán 
kitiltani akarná. Erről tisztelt uraim, losoncz- 
vidéki polgárok, valamint egyátaljában szó sem 
lehet, úgy eme képtelenség elhilclésére B.-Gyar- 
mai és vidéke soha legkisebb okot sem szol­
gáltatott. Beismerjük mindannyian nyíltan és 
őszintén, hogy a b.-gyarmati vmegyei székház 
nemcsak ezen város vagy az ide közelebb fekvő 
járások, de az egész vármegyei k ö-

z. ö n s é g alkotmányos jogai gyakorlatára épült 
közös palladium: a mit már az ennek hom­
lokzatán olvasható felirat is .Nógrád a köz­
ügyért* fennen és világosan igazol. S ugyan­
ezen de velős felirat hallgatag azt is tartalmazzá, 
liogy miután ezt a házat Nógrádvármegye épit- 
teté, ehez sem Gömömek sem Montinak sem 
más bármely megyének semmi joga nincs. Ámde 
midőn ezt igy és ekkép beismerjük, figyelmez­
tetnünk kell a tisztelt losoncziakat hazánk nagy 
fia Kossuth Lajos mint a .Pesti Hírlap* akkori 
szerkesztője által egyik ilyenféle kérdésben 
felmerült' torsongás alkalmából keserű humor­
ral tett azou megjegyzésére, hogy: az alkotmá­
nyos szabadsághoz való jogosultság nem olyan 
mint a c z i p ó (betűszerint ezzel a hasonlattal 
élt a nagy hazafi) a melyből (t. i. a czipóból) 
mindenki külön veheti ki a maga osztályrészét; 
míg ellenben az alkotmány jogereje minél 
többeknek együttes gyakorlatúidul találja hasisát.

Már pedig a losonczi okoskodás, mely azzal 
érvel, hogy hiszen lia én hozzá nyúlok a b.- 
gyarmati székliázhoz, akkor a magaméhoz nyú­
lok, mert nekem is van abban részem, egye­
nesen a czipó theoriájára vezetne; a melynek 
alapján aztán Szúcsény is, Gács is, Fülek, vagy 
épen S.-Tarjáti, sőt a megye többi községeis szint­
úgy követelhetnék a b.-gyarmati székházból a ma­
guk osztályrészét kiadatni, inert ők is a megye 
complexumába tartoznak, és elődeik szintén hoz­
zájárultak a b.-gyarmati székház felépítéséhez. A 
feuforgó kérdésnek elfogulatlan mérlegelése azon­
ban nem oda vezet, hanem azt a fait-acomplit ál­
lítja elénk, hogy ha a vármegye 55 vagy bármennyi 
év előtt jónak látta az autonóm jogai gyakor­
latára rendelteiéit sZékházal nem az elsorolt 
helyeken, hanem (az akkor is tekintetbe vett 
fontos okoknál fogva) B.-Gyannaton építeni fel, 
d mibe Losoncz és vidéke is ön­
kényt beleegyezett, és miután a túl- 
ságig beigazolva. lőn,.liogy a székliáznak -és ez­
zel kapcsolatos hivataloknak B.-Gyarmatról bár 
hová, de különösen a megye végpontján fekvő 
Losonczra való áthelyezése semmiféle akár czél- 
szerűségi, akár politikai akár nemzetgazdasági 
akár k ö z i g a z g a t á s i szempontokból nem 
indokolható, — inig másrészt bizonyos az, hogy 
B.-Gyarmatnak, a megye legnépesebb ős helyé­
nek a losoneziak által tervezett depossedálása az 
ország egyik szellemileg és anyagilag a virágzás 
fokáig kitejlett törvényliatósági központjának és 
vidékének hanyatlását, sőt csaknem teljes elpusz­
tulását fogná maga után vonni, úgy hisszük, hogy 
a losonczi érdekek legtüzesebb pártolói is kény­
telenek annak a régi jogi axiómának helyes és 
igazságosvoltál belátni, mélyszerint: más ká­
rával senki boldogulni jogosítva nincs (nemo 
alterius damno locupletari potest).

Végre szaladjon még ezen rövid fejtegetés 
kapcsán felemlitcnem egy legújabban közbejött 
mozzanatot, azt t. i. hogy a losonczi képviselő 
választási kerület szerencsés volt országgyűlési 
képviselőjéül gróf Gyürky Ábrahám urat, e 
megyének 17. éven keresztül volt lelkes és de­
rék főispánját megnyerni, a kinek közrehatásához 
reményeik egyik biztosítékát csatolják. — Mi tud­
juk és méltányoljuk minden megválasztott kép­
viselőnek oda irányuló buzgalmát, hogy az általa 
képviselt kerület jogos vágyait és óhajait lehe­
tőleg eredményhez vezetni törekedjék, — de 
épen azért, mert a tisztelt megválasztott kép­
viselőnek úgy loyalitását mint államférfim mély 
belátásiút az évek oly hosszú során tapasztalni 
szerencsénk volt, mi .gyarmatvidékiek eme tu­
datot viszont annak biztosításául tekintjük, hogy 
ő nmlga ezen kénlésben sem' fogja magát a 
közügy hátrányára való pártszempont által ve­
zéreltetni!. mert az ölelve itt sem.lehet más 
mint az hogy .li.tl justitia aut pereal mundus*.

Pajor latrán

Mai számukhoz fél ív melléklet van csatolva.

Balassa-Gyarmat, 1890. május 25. 21. szám. XVIII-ik évfolyam.

Politikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.



Mi legyen a főérdek a Székhely kérdésében?
A rila edddig leginkább a körül forgóit, mennyit 

nyerne Losonci és mennyit vesztene Balassa-Gyarmat 
a székhely áthelyezés* állal, s bátran lehet állítani, hogy 
a vármegye közönsége kél nagy pártra szakadt, a szerint, 
a mint az egyik Losonci a másik B.-Gyarmat érdekeit 
védi. Szerintem ez helytelen; mert habár a Székhely 
áthelyezése által szembeszökő az egyik városnak nye­
reség* és a másiknak vesztesége, a közérdeket partiku­
láris érdeknek alárendelni egy igaz honfiúnak soha sem 
szabad, * azért a székhely kérdésében a fő­
érdek legyen mindig a vármegye köz­
érdeke.

Mi vidékiek a két testvér várost a vármegye jól­
felfogott érdekében egyaránt szeretjük, felvirágozasát 
mindegyiknek szivünk egész melegével óhajtjuk, de mivel 
jól tudjuk, mily nagy külötnbség valakit bizonyos 
előnyök élvezetével felruházni, vagy valakit ugyanazon 
előnyök élvezete és birtoklásától váratlanul megfosztani, 
nyiltan és határozottan valljuk, hogy az minden posiliv 
keresztény erkölcsi szabályokkal homlok egyenest ellen­
kezik: mást boldogítani egy másiknak megkárosításával; 
következés képpen nem is fogjuk elfogadni soba a jezsuita 
elvet ,a czél szentesi ti az eszközöket.* Ha 
valaki Losonczot támadná, épugy ditélnök mind azokat, 
kik most egy másik városunkat, B.-Gyarmalot támadják.

Kérdem most már érdekében van e a vármegye 
közönségének egy minden nehézségek daczára igazán 
szép tempóban fejlődő városát tönkre tenni s igy tes­
tének egy életerős tagját annyira megbénítani, hogy az 
egész test örökre szenvedjen miatta? Vagy azt hiszi a 
megye közönségének egy része, hogy ha a vármegye 
Losoncion hordja össze minden szellemi és anyagi kincseit, 
hogy ez áltál maga a vármegye is nagy és dicső lesz?

Vegyük csak az eshető psyshologicc! Lo­
sonci, igaz, sokat nyerne, de a fődolgot örökre elvesz­
tené, midőn erkölcsi súlyából vesiilen* az által, hogy 
egy testvér város tönkretételével emelkedhetett csak.

Losoncz sokat nyerne, de a győzelmi mámor csil­
lapultával — épen azért, mert intelligens — lelkiesmé- 
rete nyugalmát elveszítené a miatt, hogy a vármegye 
békéjét szétrobbantotta s lehet több megyék közölt való 
szétdarabolasának kezdeményezője és okozója lett!

Mert nem szabad feledni azt, hogy a rétsági járás 
Losonczra soha Mm megy és hogy a b.-gyarmati járás 
— a mint a kcdélyhangulalot ösmerem — békülni nem 
igen lesz hajlandó.

Mi fog tehát következni: .Inter duos litigantes 
lertius gaudet.* A megyék kikerekitésekor a rétsági és b.- 
gyannali kerület minden kínálkozó alkalmat megragadna 
valamely más megyéhez csatlakozandó s könnyen meg­
élhetnék az utódok, hogy Losoncz is meginoghatna, s 
valamely szomszéd megye székhelyéhez talán épen Ri­
maszombathoz csatoltalnók, mely Gömömek legszélén s 
Nógrád határán van.

Mivel lett Róma dicsőbb vagy hatalmasabb Kar­
thágó romjain? Semmivel! sőt cp ezen 13) érig tartó 
viaskodó* után bekövetkezett győzelemre, következett 
rohamosan, egyúttal a köztársaság romlása és süllye­
dése la. S kivárta e ezáltal Róma az emberiség clisme- 
rését? Nc/n, torrt saíi máráékhen Jti-ltevt ití-Mt-'
nokot, mint a milyen őszinte rokonszenvvel fordult a 
leliport, a leigázott Karthágó felé.

TÁRCZA.
 Lesbos és Chios,

„vagy:
Az asszonyok győzelme.

Nagy chaosz uralkodott az Egiek között. Zeus, a 
helyett, hogy, mint szokás szerint a sörös kancsót öb­
lögetve a bájos Kathagone csáplárosnénak kurizálgatolt 
volna, súlyos politikai gondok terhe alatt méregette 
szobáját

.Mégis csak borzasztó — dörmögé — hogy ezek 
a hitvány földiek nagyzó kívánságaik által még lázadást 
keltenek égi alattvalóim között (Palotaforadalmat re­
besgetnek. Még letaszitnak trónomról és akkor nem tu­
dom ki ugrik-e val iki fejemből, hogy méltó utódom 
lehessen) Plútó háborog, Phoebus mogorva. Mi lesz 
ebből?

Huszárja lépett beLeghatalmasabb Uram ! Égi 
birodalmad istennői esedeznek bebocsáltalásukért.*

.Rt van ni, még az asszonyok is bele mártják 
nyelvüket No vén fejem . . . de nem ért rá befejezni. 
Besereglett a legbájosabb asszony csapat a legigézőbb 
kosztümtelenségben. '

.Menybéh Urunk! szólt Vénus, a küldöttség sző- 
szólója. Meddig tőrjük még, hogy férjeink *"kedveseink 
a miatt a hitvány chiosiak miatt, bennünket teljesen 
elhanyagoljanak. Valóságos szalmaözvegyek vagyunk. 
Férjeink folyton gyűlésekbe járnak, hírlapi czikkeken 
törik a fejüket. Ha aztán későn haza jönnek, a kihűlt 
leves miatt kész a csele-paté. A köteles gyöngédségről 
teljesen megfeledkeznek. .Most hát mi is egyesültünk. 
A lesbosiak pártját fogjuk. Miért ne maradjon az Is­
tenek egyesített oltára Lesbosban? Tudjuk jól, hon­
nan fuj a szél. Gurkomios Lesbos lecsapott kormány- 
lója, oka az istenek kétpártra való szakadásának. A 
megbuktatni nem sikerült lesbosi alkormányzó Scito- 
nikos ellen irányul az egész aetió. Gurkomios akarja 
magát bizeiegni a chiosiaknál, hogy válasszák meg ve­
zérüknek. Keresztül látunk mi a szilán. Ha sikertI az 
Istenek oltárát Lcsbosból Chiosba ölteni, könnyű lesz, 
gazdag áldozatok árún a lesbosi alkormányzót az Iste­
nek kegyeitől megfosztani. A lesbosi Scilonikost nem 
hagyjuk, derék, igazságos alkormányzó. Szereli felesé­
gét M családját Minden gondolata a sziget érdeke. <Ne 
engedd ufóm, hogy la chiosiak csak azért, mert szeren-

Vígyázzon tehát a megye közönsége, nehogy a 
vármegye egy könnyelmű lépés miatt esetleg szét dara- 
boltasiyk, s legyen jelszava a vármegye minden igaz 
fiúnak a Vármegyeháza homlokán díszelgő jelszó .N ó g- 
rád a közügyért.*

IH.nlAr lUíior.

A megyei közgyűlés előtt.
Pünkösd ünnepét üli ma a világ, a legszebb je­

lentőségűt valamennyi vallásos ünnepek közöli, midőn 
a megváltó apostolai elnyerték az isteni és a felebaráti 
szeretet vallásának hirdetéséhez szükséges hit­
erősséget.

Pár nap választ el bennünket is egy fontos idő­
ponttól, midőn vármegyénk megbízott tagjai tanúságot 
lesznek hivatva adni magukról az iránt, hogy a közjó, 
a testvéri szeretet.* a békés munkásság 
mennyire fekszik sziveiken.

Május 30-ikát, Nógrádvármegye törvényhatóságá­
nak ezév -tavaszi közgyűlését, már eleve is nevezetes 
napnak, megyei életünkben forduló pontnak merjük 
jelezni.

Meg fog — reméljük — tömi e napon, a közélet 
terén évtizedek óta tapasztalt közöny, melyszerint leg- 
vilálisabb érdekeinket is önelhntúrozasunk alól, kezünk­
ből kibocsájtva, néhány merész, legtöbbször önös érde­
ket vagy czélt követő, de tagadhatlanul bátor férfiú 
kényére hagytuk.

E közönynek tehát, az előljelekből Ítélve, immár 
vége szakad; köszönet érte a lo<oncziaknak, akik eddigi 
fejbólintó politikai magunktartásából hamisan következ­
tetve, elérkezettnek vélték az időt arra, hogy merész 
kézzel elvegyek tőlünk legszentebb birtokunkat is: a 
székhelyet, indy birtok kétségkivül az öszmegyeé, s annak 
IJ.-Gyarm.it az egész vármegye közös, jólfelfogolt érde­
kében, csupán jogosult deposiláriusa. Aki — mint a L. 
és V. legutóbbi számába is — ennek a törvényes jog­
nak a gyöngébbek megingatása végett, holmi kivált­
ság szinét törekszik adni, az valóban — könnyen ért­
hető személyes okokból, játékot üz á legszentebb jogok 
és fogalmakkal.

De fennebb a szeretet és béke áldásos mivoltát 
jeleztem, illő tehát, iiogy tartózkodva a szemrehányá­
soktól, a helyeit mosta közgyűlés előestéjén, mint minden­
koron, őszinte jó szándék által vezéreltetve, néhány 
figyelmeztető, kérő szót akarok intézni 
l o s o n c z i testvéreinkhez.

Aki elfogulatlanul megolvasgatta miudzzon.tárgyi- 
lagos fejtegetéseket, melyeket (hogy hallgassak magam­
ról) Nagy Iván, S r é l e r Alfréd, Pajor István, 
P i n t é r Sándor, W 1 a d á r Viktor, P e 11 y k o Imre 
és a szerkesztő a.székhely kérdésben e lapok hasábjain 
fejtegetlek, * higgadtan, elfogultság nélkül mérlegelte a 
losoncziak kivánatál, lelictetlen. hogy ennek helytelen­
ségét, időszerűtlen voltál és káros következményeit azon­
nal be ne látta volna.

Pedig a felhozottakun kívül még sok nyomós vé­
delmi érvet lehetne felsorolni; de a védők méltán hi­
hették, hogy kevésből is ért az okos.

" .•'AíegyűzhcUen anyagi es politikai akadályok tömege 
láttára teliát illő, hogy loyális ellenfeleink a czél talán 
és jobb ügyhöz méltó küzdelmet ubba-hagyják.

esésen hcring-halászlak és jobbmóduak a lesbosiaknál. 
a szegényebb leslwsiaktól még az istenek oltárát is el­
vegyék és igy tnegfoszlassanak a közvetlen isteni áldásiól. 
Határozzátok el az Istenek holnaputáni gyűlésén, hogy 
a delphii jósda a lesbosiak melletti akaratotokat tol­
mácsolja. Mert ha nem, akkor mi asszonyok üzenünk 
hadat az Isteneknek. Kitagadjuk isteni férjeinket. Szo­
báink küszöbét egy se lépi át. Kedveseink hiába fog­
nak csókjaink után epedni. Nem főzünk. Lássák ók 
hogyan boldogulhatnak.*

Mély csend következett. Zeus még jobban össze 
ranczolla’homlokát. Most vág; sohse jöjjön egy okos 
gondolat' Végre nagy bölcsen megszólalt: .Bájos Isten 
asszonyok! Ha szivem .sugallatát követném, boztosÍgé­
retet tennék, de mégis csak annyit mondhatok, hogy 
az Istenek akarata vonz. Holnaputáura hívtam össze 
a gyűlést. A gyűlés határozata lesz az Istenek akarata. 
Menjetek tehát haza békében és iparkodjatok férjeiteket 
ügyetek igazságáról meggyőzni.-

Elbocsáttatásuk után az Isten asszonyok rögtön 
beszóltak a Thaigetlos hegyre gyűlésem! és . megálló- 
pitották a férjeikkel való bánásmód inódozotait.

11.
Midőn Vénus haza érkezett, a szobaleáiiytól meg­

tudta, hogy férje ura még reggeltől nem volt otthon. 
Olaj volt ez a tűzre. Megparancsolta, hogy ne .főzzenek 
rattarát, ne" bontsanak az úrnak Agyat, ne gyújtván ik 
gyertyát Ö maga pétiig visszavonult bodnárjába.

HL
Éjfél már jóval elmúlt, midőn Vulkán óriási kala­

pácsával megzörgette palotája kapuját. Mihelyt felért 
szobájába. íróasztala mellé ült és Írni kezdett Pár perez 
múlva belépett egyébként kedves, mindig szép, de most 
mogorva felesége.

.Mit csinálsz te lump, te naplopó? Hol jártál?* 
— és dagadó csípőire illesztette gömbölyű karjait

.No, no, kedves tubiczátn, ne haragudj. Nem fog 
.többé történni. Már elvagyok határozva, hogy hova 
szavazok a holnaputáni gyűlésen. A párt engem bízott 
meg, hogy készítsem el az utolsó felhívást az „Üraa 
Dob'- ezitnü lapba. Rögtön készen leszek vele."

„Mutasd csak!" és elkapta előle a beirt papirost 
Alig futotta át már is dühösen tépte azt’, siet.

„Mi, micsoda ? Te a chiosuk mellett szavazol ? — 
Tudd, meg tehát, hogy xu én szobám küszöbei, még 
ha a fogad igy vaczog is ne, ál nem léped soha, de

Mi, kik tg harci végkimenetele iránt nyugodtok 
vagyunk, a vármegye összes Jakrtaagának nyugatinál 
feldúló székhelyi küzdelem abbahagyására a tosoinziakat 
«ajat érdekük Ítélt is kérjük; mert lia ők azt nem fog­
nák tenni, a (örvényes jogalap pártja magát meg nem 
adhatván: hónapokon, sőt éveken át, végkjmertleóg 
folyhat majd köztünk a pusztító harci: a felelősség pe­
dig kit illethetne ezért mást, mint a béke-bontót, a jó 
közigazgatásnak teljesen megfelelő jelenlegi székhely 
megtámadóit.' '

Ezt kikerülni, ismételjük, maguknak a losonrziuk- 
nak el<ő sorban áll érdekűkben.

De kérelmet intézünk mindazon megyebizoltsági 
tag urakhoz la, kiknek a békés munkásság szivükön 
fekszik: ezen békés munkásság biztosítható*.: végett je­
lenjenek meg mindannyian a május 3O-iki közgyűlésen, 
n intő szavuk, esetleg szavazatukkal segítsék helyreaUi- 
tani vármegyénkben a székhely kérdésének felvetése állai 
megbontott békét.

A tartózkodó magatartás ily kérdésben, teljesen in­
dokolatlan és könnyen megboszulhalná magát. Ugyan­
azért e főczél melleit és érdekében tegyük félre most 
mellékes dolgainkat, s feledjük netáni apró differentiáin- 
kat. Főleg pedig:

Ne engedjük, hogy Nógrádvármegye az országban 
hirlietlt legyen, de munkáljuk egyokarattal, hogy szel­
lemi és anyagi művelődési törekvések által minden 
város & községe boldoguljon. — Ez volt, ez rn-rd és 
ez lesz jövőÍM*n is a mi őszinte törekvésünk.

I.eniinyi KAraly.

Válasz,
. Pajor István úr nyílt levelére.

Kedves barátom! Az aszód-b.-gyarmati vasútvo­
nalat az eddigi kísérletekhez hasonlítani lehetetlen. 
Egyetlenegy tervezet sem jutott ugyanis idáig, mint az 
előlnevezett; melynek nem csak közigazgatási bejárása 
megtörtént már, hanem megtörtént a minisztériumnál 
az épil<'-si engedélyre vonatkozó tárgyalás is.

A .nervus rerum* is meg lesz, mert Pesüoegye 
eddig 60000 frl, Tótgyörk község GSOO írt, a mácsai 
koronauradalom 50000 frt, a minisztérium 40000 írt 
hozzájárulási összeggel, Nógrádmegye érdekelt községei 
eddig 2:15000 forintnyi törzsrészvény jegyzésével bizto­
sítják a vállalatot.

Hogy a törzsrészvényeket aláirt érdekelt községek, 
köztük Balassa-Gyannat is, többért soha sem lehetnek 
feielóMk, mint az általuk aláirt összeg éri kamat és 
törlesztési résztéléért, azt józanul gondolkodó emtier 
nem tagadhatja.

Az állandóválasztmányban általain előadottakra 
br. Andreánszky kuczkáztalta azon nyilatkozatát, hogy 
.a mi kőszén az uszód-b.-gyarmati vasutirany mentén 
van, az rósz és a mi jó lenne, az nem létezik.* Nem 
tételufhetem fel. hogy az ilyen légből kapott, minden 
jiositivilóst nélkülöző, nem argumentabó, hanem tré­
fás ötlet bárki által is komolyan vétessék. Báni Amire- 
ánszky barátunk, mint maga is mondja, a becskei part­
nál toKpbb solz'i sem volt. Szanda. Tereny,-Hecer^sér>y, 
Surány vidékére! nem törődött *soha és azt nem is is­
meri. Arról aztán merőben fogalma sincsen, hogy létez­
nek ott kitűnő termékeny területek is, melyek évtizedeken 

soha. Az én főd ö nbői n<- n eszel soha, de soha. Ezt 
teszem nem csak én, hane.u az összes istenasszonyok

- közös elhatározásunk folytán. Igen is!.AlászoIgájaJ" — 
És otthonhagyva öt a faképnéi, elrohant szobájába és 
magára zárta az ajtót.

> 1V*
Vulkánnak nagy szöget ütött ez a dolog fejébe. — 

Másnap egész nap nehéz gondolatok dúlták. Az asszo­
nyokkal nem jó lesz kikezdeni. Az asszony, az igazság. 
— Már esteledett és felesége még szeme dé sem ke­
rült; egész nap szobájába zárkózott. Se reggeli, se 
ebéd, se vacsora. — Oda sompolygott felesége szobá­
hoz Hiába kopogtatott, dörömbölt, és — könyörgött. 
A felelet mindig csak egy volt „Becsületszavadra fo­
gad, hogy a lesbosiak igaz ügye mellett szavazol!"

„Atkozott chiosiak! E szavakkal tért vissza 
szobájába. — „Gondolkozzunk csak. ... De nini, hisz 
a következményekre nem is gondoltunk. . . . Valóban 
nem volna-e nagyobb baj, ha az utolsó években roha­
mosan haladó es szép jövőnek elébe néző Lcsbostoi 
elvennók társadalmi és culturális életének alapkövét, az 
istenek oltárul, melynek papjai sikeresen terjesztik a 
görög nemzeti istenek cuiturajál? Méltányos-e, hogy 
Lesbos fejlődésének csirájában elfojtassék, csak azért, 
hogy az úgyis jólétnek örvendő Chiós dicsőségének 
fényéi növeljük?

'' Mogorvát? járkált Tél s úlü. mijdlűrtcleu elhatá­
rozással oda sietett felesége ajtajúhoz és gyöngéden 
megkopogtalta.

„Édes feleségem! Ne komédiázz már! Megtértem 
az igaz ügynek. Rettenthetetlen buzogányomra eskü­
szöm, hogy a lesbosiak melleti liarezolok és pártom ti 
is ixhi terelem." _ \

Felpattant az ajtó és Vénus örömujongva borult 
férje nyakába.

„Kedve:, aranyos Vulkikám!" É< a forró, gyö­
nyörtelj c*ók mámorból csak a ragyogó Phoebus sze­
kerének közeli zörgésé ébnszlelte fel őket.

V.
A gyűlés az asszonyok diadalával végződött. Az 

Istenek maguk is áinulva hallották egymás összhangzó 
szavazatát. Midőn a gyűlés után egymástól a változás 
okát kérdeztek, mindenki csak azt felelte: „az asszony."

A delphibeli jósdától a chiosiak leeresztett orral .. 
. széledtck haza <e»é. - ' -•*■•**
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NÓGRÁDI LAPOK.

Gyarm.it


nógrádi lapok.

szervidé kiőnleldl

Hirek és Különfélék.
A közigazgatási bizottság félévi jelentése.

(folyUtiia I* vitt )

hogy egy helyben soká nem tudja maradni, mert na* 
gyón bec.uldes okos és jó zeinber megvan fi.

Csag azirt ín azt mondok, hogy vánnegyíben 
nagyon okos ember most a l’elyko uratnbalyam, aki­
vel a jövő banketcn fogok mingyárt brudcrsaflot inyi, 
és u titkos megalapodasokrul imyi.

1‘rohaitKa '/jtbalon.
Pustscriplum:
Teczik tudnyi. hogy ami világvárosban most már 

sem tolul, sem nimelul, hanem francziaul bcszilnck. Most 
mar nem mondanak, hogy .Pulszky*, hanem .la 
1* ú I * z k y*; nem mondanak: Török, hanem .le Tőrök*.

lifenuitokoi.
A szikhely-liferanl urakok most már nem fogják 

stácziól lurtanyi Ludanyb.m a gróf Pejncseviclinál, liá­
néin u Bmikosinál, aki adja nekik mireg drága disznó 
pecsenyil, mert Bunkósi gondolja, hogy neki most már 
ügyi* fűk! izs úgy okoskodja, hogy már lobi nem lát 
>em Ilatllert, sem Gilirt, sem Sakált, sem Woldl sem 
SnefTel, sem Farkast, akik neki felfalnak ezentúl kar- 
manádlikol.

Mikor a Sleller, a mostanyi föfiskál vezér íiinict 
világba Lucscnczrol elutazóit, senki sem tuta. hogy 
hova? (Külöidieti ű mindig utazza, mint u repólő ho- 
landi.) De mikor a füleibe tel az <5 kél hüvelykes újat, 
izs kezdett gestikulálnyi, hűd mindenki tuta, hogy .Fü­
lekre* megy. A .Fülek*, amint halom, az van egy 
derik ősi város, aki szerelyi hagvományl és tört inelet, 
azért ragaszkodja simpathiából Gyarmathoz, aki ülel 
meg fog videlmezni a kalifonuiálul.
• • • - Ne hagyják-el kirem-Fűtekül', a hol feltalálta Stéllvr

*) E rovatban közöltekért nem vállal felelőséget a Szerk..

A rónyai postahivatal 1889. október io-ikéicl 
igeiglencsen meg lett szüntetve é» az annak kéz- 
bnsitési körébe tartozó Kónya, Jlradtetya Korna, 
t'horszka, Herzcncae*és Mlágyó községek a poltkri 
postahivatal kézUesitési körébe osztattak be.

Rapp községben felállítani engedélyezett pos­
tahivatal 1,8-89. évi október zö-án inegnyíttatott és 
a 1 oson ez i posta és távirda hivatallal nap >ként egy­
szeri gyalog küldőpezjárat utján kőttétett össze. Ezen 
p isuhivatal kézbesítési körébe az eddig l^zsoncz- 
hoz tartozott Kalonda, Mucsiny, Mulyadka, Pilis, 
Rapp és Terbcléd községek lettek beosztva.

Kelt H.-Gyarmaton, 1890. évi február u én.
Előterjeszti:

Tihanyi Frroneo, 
foj»zz**-

c, Gőzkazánok.
A vármegye területén létező 281 darab gőz­

kazán közül 1889. év ll-ik felében összesen 70 da­
rabnál a megpróbálásra kitűzött 5 évi időtartam le­
járt, újból vizipróba alá vétetett és a használati en­
gedélyek kiadattak.

d, Vízimalmuk.
Az Ipoly folyón valamint egyéb patakokon lé­

tező malmok végett |>anasz nem emeltetett.
A posta és távirda ügyeket illetőleg:

A posta és távirda ügy állapotáról a múlt év 
második felében van szerencsénk tisztelettel jelen­
teni, hogy a posta és távirda forgalom és ezzel kap­
csolatban a jövedéki bevétel a múlthoz képest arány- 
tagosan-emeikeden, *"

árvaszéki hivatalnok hdydtesilt eleit.
Bau )í*.t mijYzli'. Ifj. Baldenvégh József Budapest 

fővárosi rendőrségi tisztviselő, aki üdülni jött Batassa- 
Gyarmalra szülő városába és a zsélyi fürdőbe, élte 35 
évében május hő 18-án hosszas szenvedés után elszen- 
derüll. Hűlt tetemei a mélyen megszomorvdott szülök 
házából f. hó 50-án ti tgr részvét melleit kisertrtlek . 
örök nyugalomra*. Örök világosság fénycskedjék neki.

Hzarrtdjtak tegnap, tnájusdá-én táborgyakorialol 
tartott s Nbt itthon vall a htbaülix

IStö-bali puskaport. (Külőnlxu ha akkor nem feltalálta 
volna, had soha m-iii találta fel volna.)

Il.>l<<iur hogy a l’locby Zsiga Lursenczru húzza. 
Nem csodátok, sok pinzba kóstálja neki a Gyarmot.

Szi rihl'Uik nagyon okos izs ovalos ember a báró 
llozner nraság, >i*' sémit se nem nyilatkozza szikhely 
ügyla-n. l'gy viseli magát, mint egy szóidéit főispán.

Míg elfelejtetem megirnyi, hogy a Gyürky kegyel­
mes úr övé banketeti a toasztok csag a pezsgőnél kez­
dődték. (Magoknál mindjárt a csuszpajsznál szokták 
Lezdődnyi.) in a pólya írünktől mingyárt levesnil 
Itenyakullam, azirt csak másnap halotam dikcziokról. 
(Mer nálunk is megvannak Dr. Kakukuk, akik elárulják 
mindent.) Had azt halotam. hogy Pongrácz árvaszéki 
elnyög ur tartót dikeziót a főispánra, s úgy glonlikált 
ülel, hogy a lucsenczi szikbelyrv azt kei ráímyi: ,ipí- 
letel a terek háború alatta*.

A fránya urambalyám Pelyko mingyárt közbeszólta, 
hogy a gyarmati szikhelyre, ahol van homlokon fel­
írva .Nognid a kezügyirt* czlel le kel tőrülnyi. és oda 
imyj: .Nográd a bűnügyiét!* — Mindig nevetem 
magamban urvamegyci ütemre áru. hogy mi lotocskák 
tudunk itt Nogrud vurmegyiban dominálnyi helyzetet. 
Nagyon svalervsko ember uza Pongrácz, izs irodalmi 
ember is, de ín, mint arvavármegyébul származott igaz 
lOCMMlf tol zemlier, min bízom bene; mert ű elha­
gyott Liplómegyil, mente Parisba.,— önön termisze- 
teswi egyenesen Lucseinzra gyutt, inén Vidafalvára, 
onnan le aljára K.iraiicsnag, men Gyarmolra, és már 
megint Gyurmutrul elkivánkozza Lucscnczra Hol fogja 
il uieg.ila|M>dnyi, hol kel neki igazi szikhely ? kár írté,

Olctuóhikiiak boldog píinköidl ilnncpe- 
yel kívánunk.

Szsaslyi kbsk. Szonlagh Pál úr ő nagyméltósága 
május hó í 1-én B.-Gyannaton volt, hol ügyeit elvé­
gezvén, — S.-Tarjamba utazott. Május hó dd-én pedig 
Mocsáry Ödön úr látogatta meg városunkat s mint 
közigazgatási bizottsági tag részt veit a gyámpénztári 
számadások vizsgálatánál, mely május hó S2-én az 
albpán elnöklete alatt tartatott meg, s melyen konsta- 
táltalott, hogy a számadások teljesen rendben vannak.

5 Xshsaum* s h«reM( priaii rendeletét bocsájtott 
ki, melynél fogva a vadkerti és kékkői esperes kerü-é- 
letekben a bérmálás jövő junius hóban fog megtartatni

Vjzera-k nlksdn'.i támlau a folyó hó í?-éa meg­
tartandó műkedvelői előadásra készül: — Ez alkalom­
mal Bérezik Árpád két kitűnő vigjátéka u. m. a 
.Közügyek* és a „Légy olt" kerülnek színre. Hölgyeink 
közül közreműködnek: Plachy Mariska, Ptachy Panni, 
Hapsy Kiérni és Braidsver Gabika, — a férfi szereplők 
közül egy pár régi műkedvelő, s azokon kiről nehány 
ujonan belépett tag.

A htlyWJ tILun! slsa! IsksU f. é. junius 4-én kőz- 
ebéddd egybekötöd .tavaszi mulatságot'* tart a közel 
podluzsányi erdőben.

A b.-gysrsuú aikktly-piri május hó 19-én Balassa- 
Gyannalon a városházán Kövy Tivadar elnöklete alatt 
gyűlést tartott. A gyűlésen ipm számosán vetlek részt 
a vidékről is. A n ó g r á d járási b.-gyannaÜ székhely 
párt pétiig május hó 18-án tartó gyűlését Laszkáry 
Gyula elnöklete alatt Hátságon. Ugyancsak e napon volt 
a .-zécsényi járás b.-gyarmati székhely pártjának érte­
kezlete Szécsényben az Oroszlán czimű vendéglőben. Az 
értekezlet a járási székhely |iárt elnökéül egyhangúlag 
Gr. Pejacscvich Artliurt választó meg, s minden irányú 
intézkedéseit megtette arra nézve, hogy a szécsényi já­
rásból a többséget a mostani székhely mellett, biztosítsa. 
A szirákjürási b.-gyanuali székhely part is tartott 
ülést Szirákon május hó dd-én DessewtTy Ottó úr el­
nöklete mellett. Az ülésen igen számosán vetlek részt s 
tűntető nyilatkozatok tétetlek a mostani székhely mellett.

A laKacx! argvazuAk nem hagyták szóuélkül a .nők 
az alkotmányban* czimű kis czikkünket sem, melyből 
aztán, mint mindig, azon hamis következtetési vonják 
le, hogy mi férfiak már kimerültünk a liarczban s a 
nőket hívjuk segítségül. Nem olyan nehéz a szélma- 
I o m elleni harvz, hogy ahoz segítségül a nőket is elő­
hívni tehene,-s Itigyjék el, 1nígy aí üres szalmát csé- 
pelni igen könnyű. — A szélmalommal és üres szalmával 
könnyen elbánunk. — Nem segítségül hívtuk mi fen­
tebb jelzett czikküiikheu a gyarmati nőket, luuem je­
leztük azon általán-js iudignábót. mely keblökben ke- 
letkczetlés ma már gyűlöletté vált EreUcn viczczelkedésnek 
tartjuk, hogy majd a gyarmati nők még Jó ebédre* 
is megfogják hívni őkél.

XvlyttUslUí. Az alsó-petényi körjegyzőség Jelsik 
Gyula körjegyző lemondása folytán megüresedvén, — 
oda a járási fószolgab’ró állaí Ticsinzzky Árpád — 
árvaszéki hivatalnok helyettesillelett.

A hivatalos fogadtatás után a főispán gróf ur — 
mondhatnók ősi magyar főúri barátság és szívességgel 
vendégeiül marasztotla a küldöttséget, s a kastély hús 
fái árnyában » a feliér asztal mellett nehány minden­
kor kellemes emlékű órát töltöttünk el. A süllek ser- 
virozásakor H e m é n y i Károly városbiránk sikerült 
pohárköszönlóben éltette a szives házigazdát, az ő pél­
dányképül vzolgálbató neje a grófnő ó móllóságával s 
virágzó kedves gyermekeivel. Felszólalásában onnan in­
dult ki, hogy nőim az ügy, mely a küldöttséget Szi- 
rákra indilolta, nemcsak Balussa-Gyunnat, sőt nemcsak 
a vármegye, de kihatásaiban országos érdeket érint, 
méltó kívánat, hogy a harcz szerencsés befejezése után 
a főispán ur hosszas békés és szerencsés kormányzata 
alatt virulni lássa a vármegye városait és minden köz­
ségét. Ezután Bálit József az érdemdús ősz D c s-' 
s e w f f y O 11 ó t; a főispán úr pedig vendégeit, ba­
rátait éltette, s volt még számos más pohárköszöntő 
is a küldöttség vazértagjai s a házigazda egyéb vendé­
gei egészségére. Ebéd alatt ősi szokás szerint nem ma­
radhatott el a zene sem. Éljen a főispán!

A humoros közönség köréből.*)
Lucsencz, május 22. 

idea szerkesztő barátom!
Nagyon haragudjak Lucsenczon, hogy ín nem a 

mi novinánkba, a .Lucsencz és Vidíkibe* iroin levele­
ket, hanem a maga lapjaba. Be ének megvan övi ma- 
gyarazatya. A .Lucsencz és Vidikit* csupa profeszorok 
imák. Aki nein tsinálja'Benne sémit, az csag 'a íaisxlv 
fiskál, a felelős szerkesztő. Ez megvan a legokosabb 
ember, mert nem irja czikokat. A Kovács Feri az írja 
legtöbbel, mer ü is profeszor vót az iszjogból. Most 
nálunk mindent profeszor irja izs csinálja, választja 
kévéiét izs purgermajsztert, csinálja szikhelyt izs nagy 
lármát. Nakunknak, szeginy zembereknek kel csug hal- 
galnyi izs flzetnyi. Ezírt nem akarom in ami novin- 
kánkba sémit se nem ímyi. Tcczik tudnyi, a larrna 
nem kóstálja sémit. Eztet jól lugyák profeszor urak. 
.Kosst nichls, und maciit Vcrgnűgen!* Csak az iszjog 
profeszor irti mit csinál, ü tud azt, hogy aki szeniilyes 
■rdekoknak szolgálja, az lesz királyi tanácsos, — aki 
kezügymtk szolgaija, az lesz hat cker. — Anyira el­
ment kedvem Lucsencztol, hogy inkab megyek oda 
visza fel Arvavarmegyiba, vagy a pokolba.

Azirt elárulom mindent titkot, csag ne tesik ki- 
publikálnyi. Józan iszri Írem, mert a múlt biten nás 
Danko Klamariknál volt banketen meglurtolam u bora 
kanonikat. (Nagyon draga volt minden, izs semi se nem 
volt potya.)

A bankóién muzikanluk húztak Siller bor inelel 
a .haramiák* áriát. Mindenki olyan lelte, akárcsag 
egy haramia, aki gyun magokhoz szikhelyt rabolnyi. 
De halom, hogy a Férések ur, aki van magoknál ki­
tűnő posta izs tavirdu fenek, már csináltatta akasztófái 
tavirda rudakbol ipen a megyeház elüti.

Elárulom aztul is, hogy a megyehúz-zalábul lu- 
iseneziak már elére elhoznak gr. Gyürky uz üvé urez- 
képet.

Az gyarmati aszonykák is gondoskodjak halom 
meglepetisekrul. Főimének a megyeház nagy (eremnek 
gjjleriáru, i|t.Qll forü. vízzel fognak Icónliyii. .szikhely-

Mikiid Karácsony öröme a tél zúzmara- eifásult* 
ságában jdenlkczik. a természet pihenőt tart. Ettől 
kezdve hosszabbodnak a nappalok, a nap fölebb emel­
kedik. sugarai kezdenek melegíteni, húsvétra uj éleire 
ébresztik a halál álmát aludni látszó természetet. Lomb, 
virág fakad a fákon. A virág elfonnyad a lehűl de 
cl nem vész; mert gyümölcs lesz belőle, s pünkösdnek 
örőiuteljes- napja kiárasztja fény teljes melegét, « ízle­
tessé érleli a gyümölcsöt, ép ugy mint a Szentlélek, 
az igazság napja, föltűnik üdvünk egén, midőn szivünk- 
ln-n a világ Megváltójának föltámadása fölött érzett 
öröm virágai a legszebb pompában diszlenek; a virá­
guk gyümólcscsé fejlődnek, melyet a Szentlélek a sze- 
retvl mdegévei érlel meg. .Isten 
ami sziveinkbe a Szentlélek álul*. Azért jelent meg ő 
pünkösd ünnepén lűzláng jelképe alatt, mert a tűz a 
szereteted ábrázolja. — Valamint a tűzben megtisztul 
a nemes érez a rátapadt salaktól. A világ összes sze­
retedé n az e szeredéiből fakadt minden erény,a Szent­
lélek működésének gyümölcse. — Oh bár a Szentlélek 
tüze égetné ki c megye gyermekeinek szivéből az egye­
netlenség, viszálykodás, visszavonás és ellenségesketlés 
salakját, melyeket egyesek ambíciója hívott éleire.

Hollovinaxktf Károly

Vármegyénket különösen étdeklö intézkedő, 
seket van szerencsénk a következőkben összefoglalni.

A losonczi és salgó tarjáni posta és távirda hi­
vatalok vasúti .személy tzóna) jegyek árusításával 
megbizattak.

Az ideiglenesen megszüntetve volt alsó cszter- 
gályi postahivatal 1 89. augusztus l én ismét meg- 
nyitatott. Ezen postahivatal^ összeköttetését Alsó 
Esztergál)* ős Kékkő között' berendezett napoként 
egyszer közlekedő gyalog küldöncz járat utján nyeri, 
kézbesítési körébe pedig Alsó és Fclsö-Esztergály 
községek Szalatnya, Háj puszták, Szelcz, Szt. Pé­
ter és Zselenyik •Zsih1av>) községek osztattak be.

Az ideiglenesen megszüntetve volt komokte 
renei postahivatal 1889. január 1 töl kezdve ismét 
megnyittatott és a nádujtalusi postahivatalnak vég­
leges megszüntetés.' folytán ezen postahivatal na­
ponként egyszer gy alogduildönczjirat utján a Mind­
szent heves megyei postahivatallal hozatott össze­
köttetésbe.

jcs szívvel és lélekkel igyekezcildúiik támogatni. Ajánljuk 
ügyünkéi mellóságnd j>arlfogiis.ibu.*

Mondnmuik is «zük.M-glclcn. hogy ezent,« küldött­
vég rzéljál és komoly szándékát, oly lii'en vi«-zalükrözö 
beszedet lelke* éljeiizes köveié: minek elhangzása után 
D e g e n f • I d Lajos- gróf fói«jián ur Öméltósága kö­
vetkezőkép válaszolt:

.Igen köszönöm önökmk. hogy oly szivének voltuk. 
1 engem felkerestek, én Balassa-Gyaruialnak és az itt 
képviselt járásoknak érdekeit, épen ugy. mint az eg.--z 
megyéjét tőlem telhetóleg igyekezem előmozdiluiii, mint­
hogy uzonb.in én az egé-sz megyének föisjuiuja vagyok, 
engedjék meg, hogy eddigi pártok feletti úllá-omal to­
vábbra is m< gfart- tm, ami azonban nem zárja uzl ki, 
hogy midőn azl látom, hogy az által az egész megyé­
nek hasznút tehetek, e kérdésla-n is állást foglaljak.

Ismételten is köszönöm, hogy oly szívesek voltak 
felkeresni, legyenek róla meggyőződve, Ihdassa-Gyanmit- 
nak és vidékének érdekeit ép ugy szivemen viselem, mint 
a'megye többi részét Isten hozta önöket nálam.*

A főispán gróf úr ezen diplomatikus válaszút a 
küldöttség megnyugvással . vette tudomásul, mert is­
merve u helyzetei s a közknrmányzat országos érdekeit, 
bizton hisszük, hogy az egész megyének hasznot a fő­
ispán úr ő inlga csakis a statusipio, a történeti jogalap 
hő megőrzése * fcidurtásával lehel; tehát azon lusonrz 
i'-s vidékieket, akik ezt minden szükség, kcuyszerfiség é* 
ezélszerüség nélkül megbolygatni lörekesznok, mélyre­
ható befolyása és tapintatával tervük abbahagyására 
fogja bírni.

Végül tisztelettel megemlittetük, hogy a Rapp- 
balgótarjáni út 6—7 km. szakaszában Mucsiny köz­
ségben 380 folyóméter járhatatlan útrész és 1 darab 
műtárgy megfelelő helyreállítása szerződésileg a 
múlt év végen akként biztosíttatott, hogy vállal­
kozó az útrésznek újból építését legkésőbb 1890. 
évi április hó i$-eig tökéletesen befejezni tartozik.

A múlt évi közmunka értéke az összeirt Z6856 
kétfogatú igás, 1934 egyfogatú igás, 82431 kézi 
napszám után 132927 frt 00 krral volt előirányozva, 
mely Összegből,miután az egész közmunka kötele­
zettség pénzzel, váltatik még, a múlt év deczcmber 
hó végéig 123529 frt 10 kr folyt be a közmunka 
alap pénztárába.

Az 1889 év végével lezárt kimutatások szerint 
az összes közmunka hátrálék 35*82 frt 08 krt tesz, 
mely összegből 9398 frt 50 kr az 1889. évi köz­
munka váltságot terheli, 25883 frt 58 kr pedig az 
1888—89 évet megelőző évek közmunka váliság 
összegeire mint hátrálék esik.

Miután 1888. év végével a közmunka hátrálék 
4O174 frt 67 krt tett, ennélfogva a hátrálék 11195 
frt 59 krral apadt.

A mutatkozó közmunka hátrálék behajtása, il­
letőleg indokolt leírása iránt a kellő intézkedések 
megtörténtek, minélfogva remélhető, hogy a jövő 
azaz 1890. évi mérleg a hátrúlékok tekintetében 
javulni fog.
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át crő» gubnalcnncléa mellett, egy czukorgyárat in jö- 
vesleluiezőleg fentartbaltak.

* Mindez azonban tuellékea. Fődolog ni, legyen e 
Gyarmatnak, Szécrénynek vasútja ra-jy sem? akit-czt 
óhajtják, crupulootás nélkül mindent mcgtremjnek, hogy 
ax ailandóv«la«zlmany Imtározata a törvényhatósági 
közgyűlésen megeróriíést nyerjen.

A kik ex ügyben! tájékozatlanság, kicsinye* ön- 
érdekből, avagy B.-Gyarmat és Sxécvény jövő vágyó- 
nosodáút néni óhajtva, eteti semmi áldozattal nem 

’ járó határozatot is szavazatukkal meggátolni fognak, a 
■ a megyei garancia megtagadásával némileg drágíthatják 

ugyan az érdekeltség kölcsöneit; de azt, hogy az aszód- 
b.-gyarmati vonal kiépitessék, ezzel már meg netu gá­
tol tudják.

E napokban intéztein kérdést Baross Gábor ke­
reskedelemügyi miniszter úr ó nagyiuélíóságához: haj- 
landó-e engedélyt adni, hogy az aszud-b.-gyarmati vonal 
Szécsényig, illetőleg Szécsényen át Losoncáig kiépítés- 
sék ? Válasza volt: Hogy a kiépítésnek Aszód­
tól G y a r m a t o n* a t Szécaényig semmi 
akadálya nincsen és az engedélyezést 
megígér het i; a S z é c s é n y-I os o n c z i foly­
tatást lehetőnek turtja.de mielőtt kö- 
telezőteg nyilatkoznék, számításokat 
k el I té t e t n i c*. *A zi azpnban nyíltan ki­
jelentette, hogy Vérmezéről kiinduló 
ilyetén vonalat s c ni m i k é p sem engedé­
lyezhet*.

Ezen világos és teljesen tájékoztató nyilatkozattal 
szemben, melynek minden szaváért jótállók, lehetetlen 
hogy azok, a kik megyénk és városaink felvirágzását 
szivükön viselik, ne csatlakozzanak az aszód-b.- 
gy arm a ti, mint egyedül lehető vonal­
hoz. és ne tegyenek meg mindent hogy uz létesitesaék.

Nyílt leveledben némi kétkedést látok .kőszenünk 
használhatósága és így jövedelmezőségére nézve.

Ezennel tehát közzéteszem azon adatokat, melyek 
kőszenünk minőségére nézve ma kezemnél vannak.

Újabban kutatások tétettek a herencsényi birto­
kosok és volt úrbéresek területén.

Az utóbbiból vett- még nem is mélyen fekvő-kő­
szén megvizsgálás végett az állami vcgykirórleli állo­
máshoz lolt beküldve.

A imeles kiadványnak altalam vett szószerinti 
másolata következő:

Magyar, királyi állami vegykisérltdi állomás Bu­
dapesten. 328 szám.

T. Márkus Ágoston úrnak Budapesten. A bekül­
dött Nógtádmegye herencsényi szén elemezésnek ered-* 
menye következő:

víz . . . . 2’31 százalék
hamu . . . 20-84 ,
összes kén . . . 713 .
izzilásnál előálló kén . 1’50 .

* hydrogen . . 393 .
szén . C3-69
Illórózek . 24281
Coaks . . 75*721

egészen a köreibe, de mégis megérinthetjük. hogy nem 
volt Nógradvarm-gyének eddig egy fm-panya -em, aki 
a mostani székhellyel nem lett Volna megelégedve, vagy 
aki alatt ilyen kérdés fidréltetetl volna. — A Forgácbok 
inár csak erős los<>nrzi érzchnűek voltak, in-'-gií az ősök 
szent palládiumának tartottak, azon monumentális épü- 
telid, melyet u vármegye a nemesség áldozataiból a 
.közügyért* emelt. Gr. Gyürty őnagyméltósága 17 évig 
volt főispánja vármegyénknek, a legváhágosabb idólien 
vette át a vármegye kormányzatát. ezen 17 év alatt 
soha sem jött eszélte a széklndyváltoztatás. Ha a maga 
kényeimét keresi, úgy iiidokolhatóbbn.ik találtuk volna, 
lia ezt a dinamitot az ő kormányzása alatt veti el. — 
Hisszük és reméljük, hogy gr. Dégcnfeld laijos mostani 
főispánunk őméltósaga, mint igazságos ember. bármily 
kényes helyzetbe hozatott is ezen kérdés által, a jog alap­
jára áll. mert a jog az embert uagygyá és erőüsé teszi

A közigazgatási közpoulitieztvise- 
I ő k, kezdve az alispánon, — néhány losonczi ural ki­
véve. mindannyian a b.-gyarmati székhely mellett fog­
lalnak állást.

A megyei kormányzat, a tisztviselők csekély száma 
és szűk fizetése mellett, csuk akkor téliét megfelelő és 
tűrhető, ha a közigazgatás, igazságszolgáltatás és a 
pénzügy <-gy helyen vannak összpontosítva. Arról, hogy 
például a b.-gyarmati kir. törvényszéket — a rimaszom­
bati törvényszék közelségébe, a péiizügyigazgatóságot 
ugyancsak a rima-szombati pénzügyig.izgatóság közelsége 
Losonczra áthelyezzék, s Losoncztól Ipolyságig illetve Lé­
váig egy nagy és gazdag területen, legalább is többszörösen 
gazdagabb területen mint u losonczi, — se törvényszék 
se pénzügyig.izg.itóság ne legyen, — olyan magyar kor­
mány. mely ilyet elkövethetne, nincs és nernis lehet.

Elváiaszthatlannak tartjuk a kormányzásnak fen­
tebb jelzett mind a három ágát, melyei megcsonkítani, 
ha már egyben van. valóban bűn lenne. >

Biztos nyilatkozatokat vettünk a b.-gyarmati kir. 
törvényszék egyes tagjaitól, kik egész őszinteséggel meg­
váltották, hogy ők B.-Gyamuttal meg vannak elégedve; 
ha máshová, Budapestre vagy más nagyobb városba 
nem helyeztetnek át, — Iztwmczra bizony egy sem kí­
vánkozik.

A pénzűgyiguzgatóság legfőbb tisztviselői mindany- 
nyian oda nyilatkoztak, hogy ők sokkal inkább maradnak 
B.-Gyarmaton, minisem hogy Losonczra vágyódnának.

A honvédség igen tiszteli tisztikara pláne a lo­
sonczi jogtalan támadás miatt erősen sorakozik B.Gyar- 
mat mellett.

Itt jó és olcsó az élet, meg van a szórakozásnak 
mindeh ága, vannak szép kirándulási helyek, van 2 casino 
van a városnak mindenféle és minden irányú humánus, 
szépművészeti, testedző (torna, korcsolya, csónak és vívó) 
egylete. A város utczái csinosak és tiszták. Van itt jó 
és egészsége^ levegő, szóval minden, ami a liivatalnok- 
sereg igényeit kielégiti. — Ezért vonzódik úgy a tiszt- 
viselűség B.-Gyarmalhoz és nincs semmi kedve Losonczra 
menni. Már pedig ez nagyon íigyelenire méltó dolog, 
mert a legtöbb tisztviselő B.-Gyarmaton alapította meg 
existentiáját

Egy súlyrész szén reducál 17 9 gramm ólmot.
A szén fajsúlya: 1-420.
Hőegységek (caloriák) száma 5928 sz. viz gőzzé- 

váJlozlatásáhnz szükséges meleg levonásával HtHJs- 
Ihgenieur* T«<cnenbuch 1885. 211 oldalán található 
légszárnz fára vonatkozó adat alapján számítva 3-8 köb­
méter puha fával ezen szénnek 097 kilogrammja egyen­
értékű. Budapesten 1890. april II-én. A m. k. o.vegy- 
kisérleti állomás, vezetője Dr. Liebermann s. k. (P. II.)

Megértéséül csatolom Hantken Miksa könyvéből: 
A magyar korong országainak azéni e- 
lepei és szénbányászata* a következő szenek 
elemzésének kimutatását a hőegységek (caloriák) kitün­
tetésével :

1. Slajerlak aninai
2. .
3. benoászkai
4. bárodi
5. esztergomi
fi. doroghi
7. zsemlyéi
8. handlovai
9. petrozsényi

10. Szlavon-horvátországi
1t. salgó-turjáni
12. bicskei
Márkus Ágoston úr pedig hajlandó bizalmi fér­

fiak elölt vett, és bepecsételt kőszénnel a vegyvizsgá- 
latot bármikor is újból eszközöltetni.

Uréter .tlfrért.

5471 hőegvség. 
fi437 
fiOfil 
49fifi 
4375 
45fil 
4031
4512 
5582 
3932 
4fi8O 
4102

A .Lames 4i VU4k4*-a:k mély bölcseaségű írója 
nagyon kényelmes-epárta.?rzésí manóverrv tett szert f 
először is megtámad minket, s ha védekezünk, ránk 
fogja, hogy sértők és gorombák vagyunk; egészen mint 
ahogy a cIjsmcus mesében a patak melletti farkas és 
a bárányról meg van írva, hogy a farkas ugyan feljebb 
állt, mégis a békés, lejebb álló bárányra rivalll ni, hogy 
miért zavarja fel az ő ivóvizét? — ürügyet keres véna 
bárány ■ megrohaná-a és bekebelezésére.'IL< indigiialióvál 
vesszük, hogy még oly férfiút is, mint S z o n t a g h 
Pala .Losoncz és Vidéke* megtámad e kérdésben, ti 
.saru inegoldás*-ra vonatkozó szavainkat .mosdatlan 
k i f ejezés*-nek .«az u nd o rod ásig elcsépelt 
frázisnak* bélyegzi I. laptársunk. Ezekre persze 
válaszolni valóban nemcsak szükségtelen, de hiba lenne, 
s felhoztuk csupán azért, mert a .Losoncz és Vidéke* 
váltig emlegeti, hogy a .Nógrádi Lapok* jogosult védelme 
folytán a vármegyei nagy közönség mindinkább Losoncz 
köre csoportosul. — Vájjon valóban hiszi-e ezt a L 
czikkiró?!? Azután H. K. úr czikkéből, az előzmények 
megemlítése nélkül, kikap egy pontot hamis praemissa- 
ként, hogy aztán ugyanily hamis következtetést vonhasson 
le belőle. Csak félévtizedről beszélhetnek — úgymond 
— a b.-gyarmatiak iskoláik megmagyarositúsál illetőleg; 
bölcsen elhallgatván, hogy ezt mi csupán uz itteni 
evangélikus földmives iskoláról, s mint országvilág el­
ismerheti, dicsérettel említhettük; de előbb feltüntettük 
azt is, hogy a sokkal nagyobb conligensü úgynevezett 
.nemzeti iskolánk* több mint félszázad óla

Még egy szempont
A székhely ügyben felhozott tuna számos érv, in­

dok és jogalap melleit, még, ejry fontos _ szmponliiól. 
nem láttak megvilágítva a kérdőt,"mely a jelenlegi b.- 
gyarmali székhely melleit szól.

Ezen szempont az, hogy mi a hangulata a hiva- 
ta!seregnek és miként nyilatkozlk annak túlnyomó több­
sége a mostani székhely mellett? — Ez a többség an- 
nyire túlnyomó, hogy a kisebbségei, mely egy kél fel­
vidéki tagot kivéve, más tnegyelieli elmekből áll, alig 
lehet számba venni.

Egészen tárgyilagosan vegyük a dolgot, és habár 
B.-Gyarmat irányában a merénylet elkövetése küszöbön 
van, ne jöjjünk ki a flegmából, mint a L. és V. nagy­
marta czikkezői, kik akkor, mikor a jogfosztás véria- 
zitó munkájának eszközeiül szegődlek, még arrogansok 
is, és mintegy a harez reményiéit diadalától elbódulva. 
— elbizakodoltuk és fenhéjázók. — Ez türúk ki álokos- 
kodisokkal lelt s a kedélyeket jogfosztásra ingerlő czik- 
keikből, melyekből szépen levonhalja a következtetéseket 
és az irodalmi ízlést mindenki. ►

Vegyük sorba a hivatalokat Nem tartozik ugyan

(1834) teljesen magyar lábbra állította polgári és egyéb 
népelcmünk nagyrészét. — Hál hiszen hírlapírói fogás­
nak megjárja az oly polémia, de azért meggyőzni vele 
az igazságot nem lehet. — És ahhoz mii mondjunk, 
hogy t. col|cgáuk. a /.-peucziekiH-k vénnegyénktőt *v.itó 
régibbkeletű elszakadási törekvésül is tanulság oká­
ért felhozni szíveskedett: szerintünk a tanul-ág ebből 
egyedül az lehel, hogy hu Pencznek már B.-Gyanuat 
is messze van, hát Losőncz?! Ne izgassunk tehát bo­
torul önmagunk ellen. B.-Gyarmat ha nyugati irányban 
szélén fekszik is a megyének, de — a főldabrosz tanú­
sága szerint: a vármegye majdnem minden részéhez 
egyenletes a távolsága, és már ilia is a legtöbb köxkég 
részéről jó utjai folytán sokkal könnyebben megköze­
líthető, mint Losoncz.

Gr. Gyürki Ábrahámnak képviselővé történt megvá­
lasztásáról a L. és V. következőket Írja:

.Május 13-án estve, felé élénk sürgés-forgás tá­
madt városunkban, úri fogatok roboglak at utczáinkon; 
sokan vonullak ki a lasuti állomáshoz, llögtöiuölt Üft- 
nepiességgvl vártuk lYegenfeld Lajos grófot, 
Nógrádvármegye főispánját, ki e napon az estveti sze­

mélyvonattal Gyűrky A b r a h ám grót úr ő tictí- 
Iculiaja. a linonczi v., kerület képviselőjalőltjc társává 
gábaii erke/4-tl Losoiózra. Ixcsoncz nagy számú intet-* 
figeocZiája harsány éljqjzésaei fogadta a vasúti korriUá 
való kiléptűkkor a neme-grófokat, Tőrök Zoltán. { 
pirosunk polgármestere pedig a város nevélx-n údifr- 
zölie Degeiifeíd Lajo* grófot, mit t-z megköszönvén, 
kijrlen tette, h*o gy Losonczra mindig 
szívesen jón, mert itthon érzi m u gáL 
Természetei, hogy élénken megélj,-nézték. A megjelent 
közön-égnek <-gy része- eznbiu 25 fogaira ülve, vonult 
be a fellobogozull varosba.

Május 14 én reggel 7 órakor losoncz egészen sza­
kon képet mulatta, hanem már 8 óra tájban itt-olt 
látni lehetett egy pár parasztszekeret, melyen ott úU 
2—3 választó polgár s kedvtelve szemlélte a szekéne 
tűzött m-inzeli zászlót. 8 óra előtt kevéssel támadt éién- 
kebb mozgalom, úgy, hogy 8 órára már szép számúul 
voltak a ,Zöld-fa* előtt hol a választás vau megtar­
tandó. 8 órakor megjelent a választási elnök Cebrián 
László gr. is s a választási tiszt viselőkéi a törvény ér- 
(eliuében megeskettette, mire megkezdődött a választási 
eljárás, 10 választó polgár benyújtotta a Gyűrky Ábrahám 
grófot ajánló iratot s fél óra múlva nem tétetvén más 
ajánlás, az elnök a jelenlevő mintegy 300—400 választó 
oolgár zajos éljenzései között birdeíle ki n eredményt, 
melynél fogva Gyűrky Ábrahám grófot a losonczi v. 
kerület egyhangúlag megválasztatott képviselőjének je­
lentetett ki. Rögtön küldöttség ment Gyűrky Ábrahsra 
grófért, ki megérkezvén, Cebrián László gróf, választási 
elnök szép és lelkes beszéd kíséretében adta át neki a 
mandátumot, mire megválasztott képviselőnk szépen 
megköszönvén a kerület egyhangú bizalmát, megígérte, 
hogy képviselői működésében I-osonez város, a kerület , 
és a haza érdekei fognak neki irányi szabni. Száz felől 
haront fel az üdvözlő éljenzés, mire a egész közönség 
gyalog indult be a városba. Ott ment a menet élén 
Rudi zenekara a Rákóczy-indulól játszva, majd képvi­
selőnk, Degenfdd Lajos gróf, Cebrián László gróf, Ko­
vács Ferencz, Török Zoltán s többek, környezetében. A 
szép menet előtt s annak nyomában folyton zúgott az 
éljenzés. Igazán szép és kedves kép tárult a szemlélő 
elé. így érkezett a menet a Kassinó elé, hol Degenfeld 
Lajos gróf főispánunk s Gyűrky Ábrahám gróf képvi­
selőnk szállá<a volt A választó polgárság a képviselő 
éltetésével oszlott szél.*

Küldöttség a főispánnál.
Azon küldöttség, mely a b.-gyarmati székhely védő 

párt végrehajtó sizoltsága részéről gróf Degenfeld 
laijos főispán ur ő méltóságához menesztetett, bogv 
őt a történeti és törvényes jog elszánt hívei ügyének 
támogatására megnyerje, mull csütörtökön, május 22-én 
teljesité megbízatását

Laszkáry Gyula úr ugyanis, mint ezen küldött­
ség választolt vezére, ezen nap délelőtti II óráját 
tűzte ki a sziráki takarók pénztarba találkozási időül és » 
helyképen, s örömmel jegyezhetjük fel, hogy a küldött- 
ségi lagok nagy része — a vármegye, kőié! és messze 
VHlekeiről pontosan megérkeztek a találkára.

Ott láttuk Laszkáry Gyula elnökünk mellett Des- 
sevvffy Ottó, Sróter Alréd, Szenti vány i Ferencz, Balás 
József, fdő Hottovinszky Károly, dr. Bogdán Mihály. 
Áninger László, br. Marschall Rezső, Fáy Árpád, fdő 
Wladár Miksa, Illés O-l-’m. Veres Eniő (berczeli). Platthy 
Lőrinc/, Berczeliy Viliuor. DcssewOy.Üdöar Valealmy - 
Samu, Plachy Gusztáv és Reményi Károly m. b. tag 
urakat.

A főispán úr ódonszerű családi szép kastélyába 
vonulva, a küldöttség itt csakhamar az ebédlő teremben 
barátságos szívélyességgel fogadtatott ő méltósug-a a 
gróf úr által. Majd előlépett a küldöttség vezére Lasz­
káry Gyula úr, s igen megnyerő, férfias hangon előadott 
következő beszéddel üdvözölte a főispán urat: 

Méllóságos Gróf Főispán Ür!
ósmeretes méltóságod előtt azon mozgalom, mely 

megyénket hetek óta lázas ingerültségben tartja, arról 
van szó, hogy megyénk székhaza Balassa-Gyannatról 
Lo<onczra helyeztessék ál!

Nem szükség azt méltóságod előtt ecsetelnem, mi 
következései lennének ennek, mily halálos csapás lenne 
ez Balassa-Gyannatra é*- vidékére, mert mint e megye 
fia méltóságod ép oly jói tudja azt, mint mi, hogy míg 
Balassa-Gyarmat, nuiy most szabadulván ki a feudális 
idők maradványainak bilincseiből, most kezd életre éb­
redni, ez állal léteiében fenyeget lein ék, addig vidéke » 
az egész nógrádijárás megfoszlatnék a lehetőségtől, 
hogy a közügyekben részt vehessen.

Tudjuk mi azt, hogy méltóságod, mint a megye 
fŐHfpínja a pártok felett áll, s távol van tőlünk a stáa- 
dék jncllóságodal-pártállás-fügialására sznritnl, de az 
lehetetlen, hogy ezen tervek hallatára, mcliyek megyénk 
százados traJilióit szándékoznak megseminisileui, szíve 
meg ne dobbanjon, mert méltóságod, mi közülünk való, 
hogy úgy mondjam hús a mi húsunkból, vér a mi vé­
rűnkből,' ki vetünk érzett kora itjú.ságn óta. s annyiszor 
vett részt ép ezen székházban megyénk ügyeinek inté­
zésében, ki annyiszor volt ott velünk emelkedett han­
gulatban, mint csak nem rég midőn méltóságod föis- 
páni székéi elfoglalta — Balassa-Gyarmat s e megyeház 
oly fényes és lelkesült fogadtatásban restestté, mint 
apáink emlékezetére gróf Keglevich Gábor óta egy fő­
ispánt sem. M

Mi csak arra kérjük méltóságodat, kövesse szive 
sugallatát s adjon ez érzésének h mgnl olt. ahol annak 
szükségét latja, méltóságod magas állásában ügyünket 
már ez is nvertté teendi. x .

Arról pedig legyen méltóságod meggyőződve, hogy 
őszintébb hívei niiicscrwk a megyében, miut mi vagyunk, 
kik méltóságodat ncmá- törekvéseiben, melyek minden­
kor megyénk javára és fel virágoz tál ásóra irány ozvak, tel-
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NÓGRÁDI LAPOK.

Állami méntelep Losonczon. Ha jól vágjunk értesülve: 
Losonc* váiu»u lé|H'!<eket leli aziránt, hogy a dcbreczcni 
im. kir. állatni tnénlelcpiiek Biinuvzombiití>;in elhelyezett 
JV-ik osztálya említett varosból Losoncára tétessék át; 
ittely törekvés és kívánat, illetékes egyénektől nyert fel- 
viliigoaitáa szerint czélszcrű és szükségesnek mutatkozik; 
mert Itimaszombatban az elhelyezés sok részben nem 
előnyős; eltekintve ugyani* egyéb alkalmatlanságoktól, 
még az ily intézménynél oly felettébb szükséges vízhez 
is csak nagy nehézseggel jut a ménállomány. Losonci 
városa pedig bizonyara igyekeznék, ha megnyerné az 
áthelyezést, minden szükséges intézkedést ép úgy, mint 
a sorezred elhelyezésénél, kivonat szerint meglenni. Lám, 
mi elismen'ik Vagyunk, sőt támogatjuk is Losonczot 
minden illő és jogosult törekvéseiben, mint annak ko* 
rabban is nem így tantijeiéi adtuk. Csak tegyen tehát 
le megyebontó tervéről, s szent lesz köztünk a régi ba­
rátság. A mostani belháborut is, jól tudjuk, hogy nem 
az igazi losoncziak idézték fel, de Pulszky. Törők el 
consortes, miből azonban dicsőséget egyikük sem fog, 
reméljük, aratni.

A verseny jó hatása. Mult év folyamán, mint tudjuk, 
a b.-gyarmati Népbank által tisztességes karba helyezett 
Hajósiféle fürdő én üdülő hely élelmes tulajdonosa Barth 
í-s fia, a mondott helyiségeket teljes kényelem, sőt némi 
fényűzés kifejtésével is az intelligens, nagy közönségre 
nézve vonzóvá tévén: ez évben már. mondhatnék, vá­
rosunk csaknem összes mulatóhely tulajdonosai vagy bér­
lői ezen csinosítani s a közönségnek mindinkább 
kedveskedni törekcsznek. így csinos előcsarnok (sza­
letli) épült a .Csillag* korcsmában az.Egyetértés* hívei 
részére; Bárok Jakab pedig az általa megvett régi Quilt- 
ner-féle sörhöz udvarán építtetett több mint ezer forint 
költséggel, oly imposáns nyáripavillont, hogy oda belépve, 
még a fővárosi luxushoz szokott egyének is jól érezhe­
tik magukul, és parkoztalta az egész nagy udvart. Mi­
dőn ez készült: Sebmidi Sándor sem akart hátra ma­
radni, s ő is teljes tisztaságot és sok kellemes dühül 
létesített régi nagy telepén, s ráadásul a sör árát 3 kraj- 
cz.irr.il leszállította. Lám, mit tesz a concurrentia! Be 
már most illő viszont, hogy városunk minden müveit 
népe lehetőleg pártolja is az ily törekvéseket; a nyár 
hő estéin néhány barátságos órát szórakozni az ily he­
lyeken csak jótékonyan halhal társadalmi életünk felele­
venítése és emelésére.

Névmagyarositás. Hrenek István losonczi illetőségű 
lakos saját, valamint Anna, Gyula Károly és István nevű 
kiskorú ^gyermekei vezeték nevét ,Csonka*-ra magyaro­
sította meg.

Virágzó Agávék. — Szilákon gróf Degenfeld laijos 
nógrádiuegyci főispán úr kertjében igen érdekes növény­
tani ritkaság lesz látható e nyáron. Nevezetesen k é I 
g y ö n y ö r ü amerikai A g á v e (Agaveamcricana) 
a gróf úr melegházának kél fő büszkesége, kezd egy­
szerre bimbót hajtani. Ha a viráguyilás szerencsésen 
megtörténik, a vidék nő vény kedvelői kél — valótlan 
párjai ritkító — virág pumpájában fognak gyönyörköd­
hetni. Az Agave ugyanis, e féltő gonddal ápolt növé­
nye melegházainknak, nálunk egy hosszú emberi élet 
tartama alul csak egyszer szokott vir-igzania; zért neve­
zik százéves A g á vénák is.

Áradás. utat már •aliUltSk. ogusz’az 2 ón nyílj* ■«( 
Hárult Gábor kvraokvlrlvmógyl miniszter ni .Alföldi óz dóhoz- 
gyarorszscl Allslóows kiállítás--t. aívlyst Arsdváros it aisgyv 
vAdaokáógo •lati a kát IrlrsAaykslósAg. aa IparKatálal. karnak*. 
d'lmi kamara ós gssJssági rgylst kikOldútnlból alakult bizottság 
randar aa aradi ka Isarssvárí krreakadtlml ós ipsrksairAk tárd- 
l.lóo-k bvvonázávsl. A klá’litáe kkPla a czálrs sasit Aptilstrkbva 
laaa <lb-ly»l«* a sgyihóul igArkszJh a ssg/obb rvg'oaáliv klál. 
litázokask l.aaa iparcsaraoka, aszAgaadssSgi (ápcaarnnka. bari- 
stall, »rdász<-U, aóhá-sstl patllloaja alb. Össssssa lilánkat ópá- 
|«tb»l toy Allan! a kiállitá. Iclapa, mslyst villámot fanayal vili- 
g.lsnsk ra»g eaténklet. ÁUstklálhtAsa lótsrsoaeysl ós Allatvásárral 
laaa őuarkaptaolta Borkíálhtásoa a Sloiara által vrssólyvststslt 
hirnaira ara'lh»gysljsi Sorok gszrfsg gyájtaaóays matatutik bt. 
Lat! lógással I it mdvAvaoti lárgyak it aaabadaAfkarea, rr.klyók 
kiállítása la Ka ntóbbl aa »gósa orasAgra kitárjad A kiállítás 
Iránt nagy ArdaklAdáa mutalkoaik a aa alojalak atka Itália igen 
sikerült laaa aa. A kiállítással kapcsolatban aorajkUk la riadói- 
tátik, melyeik 60 kroa aor-|-gr<l«al 300 • raay ArUkA (óarire- 
móoy a atonfaldl aok áriákra tárgyból Alii nyaramáay Arható al. 
A klallilAa alatt laaa aa ipartaatdlctak. a karnak adó ifjak oraaA- 
goa kongraaauaa, a aníbáai k aagygynUo*, nagy UióMlaoipóly, 
karókpárvaraany. lornaAnn-pily, a gaadatlaat-k országon gytláaa 
Aa aa aradi liarnbaram váltana aaobrAaak Irlap'vaáaa. Aa a ko- 
aánaág. mily aa Idán a nyári eaáaídőt belföldi utaaAara aaAoja, 
kviyaarn tani, ba a marosparti aaáp várost kerealfel. msly nagy­
városias Jall-gánál fogva alkalmsa nagyobb saámá idagant Is há­
ny limese a állatni A zóna ignn magkúaoyitá aa átázást a ktU>- 
noann annak, a ki basánk dtlkalnti vidákál inág asm íarnnri. án­
gyán, ajánlatos aa aradi kiállítás maglAtogatAaz. Saáp vidákat, 
fo]ló4ótt várost Ismor m-g a igaa magy.r vsndlgssnrolslot fog 
Alvoaal ama város falai kősóit, msly már Urtánslmi nsvssstas- 
sácA maltja miatt is árdvmra arra, bogy miadsn magyar ámbár 
mrgiamarja éa rnOanasenvaazan- való.

Halálozás. Loáonczon Bődy fezül. Tóth Anlónaiasz- 
szony élete fil-ik évében május hú 14-én elhunyt.

A plgári l:kola növendékei május 21-én
<1. u. kirándullak a pmlluzitányi erdőbe, hol élénk táncz- 
inulabúg fejlődött ki és tartott este 9 óráig. A sikerült 
enlei mulatságban sok szép fiatal hölgy vett részt.

Posta. Hontvármegye N.-Csalomia községében az 
ideiglenwen megszüntetett postahivatal május hó 21-én 
ismét megnyittatott, mely naplói kezdve N.-Csalomia 
és Ipolykcszi községek ismét annak kézbesítési körébe - 
osztattak be.
’ Támadás. Bizonyos Tóth Mihály nevű 72 éves öreg 
kékkői lakos május hó 21-én azon elkeseredett szán­
dékká! lójáéit be Luby Mátyás b.-gyarmati ügyvéd 
irodájába, hogy őt agyonüti, állítólag azért, mert a 
li.inak a házát Luby 55 írt miatt el akarja árvercztetnl 
Tóth Mihály egy meglehetős kődarabbal Lubyt hátulról 
fejbe* vágta. Luby úr baja azonban nem veszélyes. — 
Az orvtám.idót letartóztatták s át adták a kir ügyész­
ségnek.

A b -gyarmati rom kath. iskolaszék uj tagjainak meg- 
vúluozlatúsa pünkösd- hétfőjén délelőtti 11 órakor fog 
a nemzeti iskolában megtartatni. — Felhivjuk a rkatli. 
hívek figyelmét, miszerint oly tagokat válasszanak, kik 
a tanügyel szivükön viselik.

Előfizetési felhivás érkezett hozzánk ily cziuiű mun­
kára: <i magyar kuth. ulsópapság végrendelkezési joga, 
annak története, jelenlegi állapota, és a hagyatékok 
kőriili eljárás. Irta Kullányi Ferencz Esztergomban. A 
munkának, mely f. év szeptember havában fog díszes 
kiállításban, körülbelül Ifi—17 Ívnyi terjedelemben meg­
jelenni, előfizetési ára bérmentes küldéssel I frt 60 kr. 
BplÜ óra 2 frt lesz.

Balassa-Gyarmati adófizető polgárait eleve figyelmeztet-
jük, hogy hogy a Hl. otzL kereseti adó 3 érre szóló 
kivetési javaslatok a kirí pénzügvigazgató«ágtól meg- 
lekinthetés végett a városi előlján'iságboz leérkeztek 
L'gy halljuk, bár alig hihetjük, hogy emelni szándékoz- 
nak az adókat, miről most persze mindenki meggyő­
ződést szerezhet-magának, hogy aztán esetleg a június 
hó 2. 3 és 4-ik napjain tartandó tárgyalások alkalmá­
val kellőkép védhesse érdekeit.

K<sz<s«t-syUváaltás. MikIuioo UmAvIi karAuiak A* U- 
■ •lótvlak. kik «*vrvlvtl Jóul Bank •ikaayla A* SrókayafalMira 
lívlyrióx alkalaAbSI rAuvAlSk Aa BVfjtlaaAattkv! fAjlalaalalal 
aaybilaa! llw-vvk váltak, fafadjAk aa ataa la AAIaa kAaaZaatiak 
avUvAailasAt H Xlyaraiatoa. IS*O. MAjnv ké 'JO-Aa. BaldaavAsb 
Jáu-f *• arje azkl: Rappvr Pauliaa.

tUlistAkl ftlklvA* Tisztáknál fslklvsUtk ■ladszaa tlát­
táit alAIzrtilak. Ss Itafiképaa a UzaAaak * AllArAl. Uk ia az 
almait valaalat as sUkkaal AvakrM srftzstAst SlflaJkkaf Ikát- 
rílékkaa vaaaak. bagy azt klaSAklvstataakkaz alaAI al<kk ke- 
kiMsal szlvsskHjsask. asksiy a lap azktklMAa tsklatslakaa 
faaaskiStit sisavrijsa A .NágráAI Laftk* klaZAMvstal*

zzor-v-Xth:
fvlvlAa azarkaazU

Fa eladás.
Sipeki erdőmön olcsón eladó: lehéjazolt 

5(K) ölfa, mintegy 1000 drb. szálfa (lebéjazott 
tölgygerenda) és 130 holdnyi terQleten a cserzés­
nél lábon hagyott s őszre kivágandó .fekete* fa.

Átalányban az egészre vételi ajánlatokat 
elfogadok B.-Gyannaton

Balás József.

IUU-«90 axAm.
Árverési hirdetmény.

Alalirt kikaldútt végrehajtó az 1801. éri LX. t. ez. 102. 
|-a értelmében ezennel kösbirré teszi, tton a b ryanaaii kir. jA- 
rzsbiráUg 5339 -8’9 az. végzése Alul Maadl M. J. ezéf javara 
VVetoer Mér ellett $J0 frt like, ennek 1X0. évi novesber 204k 
uapjAUl szaoitandé 6* kamatai perkűluég követelés erejéig el­
rendelt biztositiai végrehajt*’ alkalmával biróüag lefoglalt éa l«8B 
írtra becsalt borovicska kazánok, tehenek, lovak és szekerekből 
Alid iuzAsagnk nyilvános árverés útján viadalnak

Mely Árverésnek a b.-gyansati kir, járásbíróság! 657 sz. 
kikoldést rendelő végzése folytán a belrazinén vagyis Pálakon 
alperes lakásán Ieend< eazVózlés<re 1»9<>. év juntos hó 6-dik 
napjának d. e. 10 órája hauridáol kitazetik éa ahhoz a venal ezáadé- 
korók ezennel oly megjegyzéssel kiválnak meg: hogy az érintett 
inrúsAgok ezen Árverésen, az l('L évi LX. *L ez. Ilit |-a értel­
mében a legtöbbet ígérőnek becsároa alul is viadalai fognak.

Az elárverezendő IngAsAgok vételára az 1881. évi LX. t. 
ez. *O* J-iban megálUpiloU feltételek azarinl lesz kidzetaadd. 
Végül (elhivatnak mindazok kik az elArverezend IngAságok vé­
telárából a végrehsjlató követelését megelőző k ielégitletéshez 
tartanak jogot, amennyiben n-azukrv (oetalaz korábban eszközöl­
tetett volna, és ez a végrehajtási jegyzőkönyvbe ki nem tOnik. 
elsőbbségi beelentéseiket az árverév megkezdéséig aldlirt kiktll- 
lottnek vagy írásban beadni, vagy pedig szóval bejelenteni tar- 
?oinak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság tábláján 
kifüggesztéséi követő naptól azámiltatik

Kelt B.-Gyarmatoo. 890. évi május hó lé-én.
. T-rsiz dazsef kir. bír. végrehajtó.

1101 — 890. II.

Póthirdetmény
A MUcdavi hír. JArÁ«birA«A|; mint 

teUkkunv«i hatódig k>Uhirri teuJ. mi* 
•xeribt a kir Al*'a«kinc«tír vigrehajta- 
lónak n*riar Ferííaaad Aa Ur«a aipeki 
taknaqk végrehajtót aaaav»<l«ttek •Í!»bí 
171 írt • jaruUbaí írinti
Ügyiben 3-337—aiía alatt kíbocvi- 
tuit krveréai kírd<*t«viojrli«a a aípoki t. 
141* >a Hl. aa. tlkvban alperevak talaj* 
doniul felvett incaUaaxkra ótxaaaacn 
1I.U frt M) kr kikiilUti irhán bipek 
kóxakg háxahoa IW>. évi juntát l?-«hk 
napjának <1. r. H) Arájára kilfta^tt Ar> 
vera« aa IASI LX. L ex 167. J a alap* 
ján Klain Mihály aipvki lakoa véjrehaj 
lató árdekában ia LVt frt UkekAvateláae 
• járulékai ktrlágiléaa aaftar*
látni fog

Kelt SiérUnybeu * k r. jbiráUg. 
mint tlkvi batóaAfnál 18'40. ári april 
hó JO-d kén.

HIRDETMÉNY-
Vau szerencsém 'B.-Gyarmal 

város és vidéke nagyérdemű kö­
zönségének szives tudomására 
hozni, hogy néhai férjem által 
37 év előtt alapított könyvkötő 
műhelyt továbbra is fenntartóul; 
s miután az, különösen az utóbbi 
időben, újonnan fclsicrvltelett, és 
oly kurba helyeztetett, hogy a 
nagyközönség minden c szakba 
vágó igényének teljes kielégítést 
nyújtani képes vagyok, és teljes 
biztosilékot nyújthatok, hogy úgy 
kiállilás, mint tartósság és árak 
tekintetében a tisztelt megrende­
lők teljes megelégedését kiérdem- 
lendem ; minélfogva a nagyérdemű 
közönség minél tömegesebb meg­
rendelését tisztelettel kérem.

B.-Gyarmat 1890. apr. 15.

Özv. Schnllz Lajosuk.
könyvkötő.

37-890 tkrl zá.
Árverési hirdetményi kivonat

A szAc.Aayi kir. járásbíróság miül tlkvi kstőzág kázMrá Izm, báty 
dtsru Kvsstsubsam Araátis it társz végrehsjlzUkaák. Kssztvnbsum Már vAg- 
rvksjtást szvuvs-U tilsai SM frt tAkskávstcIAs As jArulAksJ IrAuU vAgrtAsjiAsi 
AtyAbsu s b-cysrsisU kir. tárvszAk a száesAsyi ktr JArAsb rAság UrálsUu lAvA 
HiRsásy mssivArss hstárAban ftkvá. a szAcsAnyí 14) sz tjkvbss A. f. I—S 
sorsi, iocallsnokból ; Ipsrcvt f«l« rászbtn illető jstsUkrs As podig a f I ssrsx. 
stáltir* 6f<‘m a't'J ««rsz sTstti kSldaTT feristbhk as CkvvrAst'vsAausl*mt('- 
AlUpllott kikiáltási Arl.au slrsudslta. As hogy a fsuusbb ■egj.IAlt isgallsnok 
ss 1890 AvI pilist hl 21-ík sspjAs d. s. 10őrskor urna kir. JzrásbirAsAg hlvs- 
tslvt h.lyit-g.iUvo ■eglzrtaidá uyílvAast ArvsráMU a mogállapiteU kikiáltási 
áron alól is eladatui fogask.

Arvsresoi száudákosók tartassak ss isgsUzsok bvcsárssak 10 \-UUJAt 
vagyis Cd frt 40 kr it 2 frt 8>> krt kAsspAasbss. vagy az 1881. Avi LX. tár- 
vásycaikk 42-d.k {boa jelzőit árfolyammal szá vitait ásás IMI. Avi aavsm- 
borho t-j4s 334A ázás alatt költ IgazzAgágy mialsstari rsadalat 8- -(Abaa 
kijelölt ovadákkápoe InAkp.pIrhaa a k.káldőtt kezákea letaaal, avagy aa 
Itrt LX. L cz 170 f-a ArUlmAbva a báaetpAasask a blróaágaál aŰlegso 
elkelyezAaárvI kiállított eaabályaord elúmvrváayt áUaalgáltataL j'

Kell BzAcsáayboa a kir. Jbirőság miat tkví ksUaáguAl l>90. Avi feb­
ruár hó ST-Au.

1779—1690 sa XZld.utxaa.Azxy.
A NagyOtaltmio kónlgbss gyakorolt italmárka! Jogán megállapított 

kártslaaitáai Asmegro voostkosóUg az IAO. Avi 45694 oz. igaazAgtgvmlulnteri 
rondoloUO. ás lö |j.-alhoa kópéit az egyestől megkisárláM a aa igóayek tár­
gy lázára határidóAI I6;*O. óv! juttat hó 80-áa d. 0.9 Arájs akir. UrvAayuaák 
10. ss. hivatalsaobájába klt>ia.t.tt M<ly halárWdro a kózbirtokooaág tagjai,- 
mág pedig aaok. a kikaok ss Hósó vógaét ktláa asm htahoaitteUk. (gyei, 
meststóuol az elmtradásaak aa Idázotl roadsletbaa megállapított kAvetk ea- 
máayeiro eaeaael idAsistask.

Az Ipolysági kir. lazák. 1890 Avi május hA 10-áa.

Eddig felülmúlhatatlan.
MAAGER W.

csu kam áj-o la ja
(Xem'tomrt'h rar,)

Maager Vilmostól Becsben.
A legelső orvosi tekintélyek által .-megvizs­

gáltatván, kiaaysa raAirthsUiáge stlati a gyerme­
keknek is különösen ajánlható és mint legtisztább 
legjobb, legtermészetesebb és leghathatósabbnak 
elismert szer ajánltatik tldő- és BzUhotogtAj. ftr- 
vály, tiafe, dagásaUk, MrkttrtMk, sürtgybAtagsíguk, 

•Igymitlái stb. ellen. — E^y Üveg ára 1 foritiL — Kap­
ható u gyári raktárban: Wien, III. Bezirk. Heu- 
markt 3. CL,

KiphiU Bilitsa-GyinuUa: CSEI^TXYÍÍ GYÖRGY és 
kYYITZ ÖDÓY gyégrszerész irilkil.

cz.irr.il


NÓGRÁDI LAPOK. PÖSTYÉN
Balassa-Gyarmat főütczáján, a gör. 

kel. templom átellenében, 565. sz. a. 
lévő, s a gör. kel. egyház tulajdoná­
hoz tartozó Üzlet- és lakhelyiségek 
együttesen vagy külön-külön a jövő 
1891. évi január hó 1-től haszonbérbe 
kiadandók. Értekezhetni

Mihailovics Szilárd,
egyházgondnokkal.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága által ezennel közhírré téte­
tik, miszerint ab.-gyarmati takarékpénztárnál elzálogosítotts 1890. évi április 
l-ig lejárt s ez időn túl sem meg nem hosszabbitott, sem ki nem váltott 
értékpapírok, arany, ezüst s egyéb értéktárgyak részint a folyó 1890-dik évi 
junius hó 9-én délutáni 2 órakor az intézet hivatalos helyiségében tartandó 
nyilvános árverésen fognak eladatni, részint ez időn túl tözsdeszerüleg be­
vállalnak.

Megjegyeztetik, hogy a folyó 1890. évi május 10-éig a meghosszabbí­
tások árverési költség szedése nélkül eszközöltetnek, ezentúl azonban az ár­
verés napjáig a kölcsön összeg 2'»o.a fog árverési költség czimén szedetni.

Az elárverezendő értéktárgyak könyv s lapszámai:
lit ktapr. 43. tó, 65. 87, «**. 93, 110, 132. ISŐ, I**. 1*5, 105, 174, Ib3, 104 204 116 119 

SI, 313, 1*8, 1*1, 20, 167, 235. 3*6. 187, ISI. 289. 291. «t, 49*. 105. 198, 30*. 305. 308, 311 33*' 335 
J Ml. Ml, 4M, 340

’ IV. káayv. 1 17. 31, «S, <54. 66. 81. 9*. 99, 107, 110. Ili, 116. 117. 120, 119, 133 |j; |« 1*0
1*3, 150. 143. 140, 141. 147, 178, IBI, 192. 195, 196. IBS. 108. 117, 1JJ. 41., 1.H, HJ, 2U 2t« 15<)'157*
960, 941, M*. 170, 171, 178. 282. 189. 290, 294, 297. Wi. 301. 3<>6. 307. 309, 311, 310, 31< 31*' 319’
3J0, Ml, MX 334, M7. 338. 3*0. 3*1. 3*1. Ml, 316.3*1, 3*9, 341, 35*, 367. 3<W, W9, 370 371. 373'375'
378. tn. 381, 386, 387. 392, 395. 397. 398, 399. , ’

V. k4ayv. 10, 14, 18. 81. 28. 34, 31. *1. *1. 51. 41. 58. 68. 70. 71, 86. 9*. 101. Ili |1* 117 
1U. *24. 117, 130, 13*. 137. 133. 139. 1*8. 1*9. 15*. 160. KW, 172. 175. 178. 181, 181, 187, IM l»X ftw'
Ml, 304, II*. Itt. 21*. 129. 430, Ml, 4n •<*, St*. 2*9, 254. 157, »«. Í45. 1)0, 177. 485, i»7, 193 t9-'

XO.AJZ. 313, M4, 337. 339. 3*0. 311. 3*t 313. 311. 3*5. 314, 351. 374. 345. 315, 476 310 3<5 ,w''
390, ***, 4I3. *l*. *I8, *40, *15. *44, *18, *30. *31. * 4, *38. 4*1, **«, 4*8 ás *»•>.

Kelt Balassa-Gyarmaton, a b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága, 
1890. évi marczius hó 28-án tartott üléséből.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

169I-J890. J*. u

A Sslrák kóMÓgbea gyakorolt iUlmlráai jogért megállapított kártalaxitáai ősMegre 
voaatkosólig u 1889. évi *5994. ex. igaaságügymialMtsri rendelet 9. *• in. jj-xiliox ké­
pűt XX rgjtuig la gkieárléee • ax igények tárgyalására batárUűűl lí'JO éri jeliaihó 18 áa 
d. e 9 Arája a kir. tArvéoysaék 10. ssámo hivatal Mohájába ki'axetett. ál Jy határidőre a 
húahirtokosiág tagjai, még pedig axok is a kikaak ax Idóaü régiéi kólón nem kéabrail- 
tatik Igyilmextitáucl ax elmaradásuk ax idéxett rendeletbvc megátlxpitott kératkaxaá- 
nyelre. exaaaal Méltatnak.

A k-gyaraati kir. Urvssék 1890. én aaruiaa 19-én.

1314—1890. P. tt. THT1 T»rV nal-a-v-r Any

ATeMér kéxaégbaa gyakorolt Halmáról! Jogért megállapított 
kártalultárl berxigre voaatkaxóUg as 1819. éri *5196. ssámá igái- 
aégteywtslsxtari raadalat éa 14: H-sikoi kl^ut~axegyauég 
■agbisávUno a u igáayek tárgy aláaára hstándóll 1896, ár Janisa 
W 18-án 4. «. 9. érája a kir. UrvényMák 10 aaáaa hivatal eső- 
bájábakiUxetett Mily haUridáre a kásbirtokeetág tagjil. aég pá­
dig axok la a kikaak M idéxé vágata kólán nem kéabaaíitetik. A- 
gyalaaataUaao* as elmaradásuk a* Idáaélt rendeletben megálla­
pított kéraáknsaéayaira. asanaal Idéstataak.

At ipotyoági kis. taxák I8M. évi április hé 23-án

1252-P.-890> - _____... - -----------
Slxd.atzxada.y.

A Palást kéuágbcn gyakorolt iulmlráai jogért megál- 
lapított kártalanítási éauvgra voutkosóleg ax 1889. évi *5896. 
ax igaMágtgvminiMteri rvadxla* 9 ás 10 JJ-aihox képest ax egyes- 
•ég eegkiaériéaára a ax ig-ayak tárgyalóiéra batáridiai 1890 évi 
jóslói b<i ll-lk napjának *. o. 10 éráján kir. térvinyaadk 10. 
aaáaaé hivatal Mohájába klláutatt Mily határidüro a kéabirto- 
koaaág tagjai, mág pedig axok ii a kiknek ax Idáké vágata kálón 
naa káxbnaiKrtik. Agyvlmxtvlélaal ax elnaradáanak ax idéxett 
rnadalitbvo ts-gállapltolt kóvalkvamáayvirv axeaael Méltatnak.

Ax ipolyaágt kir tÁrvtoyesák 1890. évi april hé 12-én.

Öltő ny-szö vetek.
Paravian éa doukiag a fípsptíá axánára. aaabtlyaxarist 

•Uirt ax év kir. hivatalnoki aayearaha Művelek, továbbá ha- 
daatyáa . Iltaltd-, to aáat- *i araiá|l Isaaok axánára, take- 
aartal ás játékaittal pouték, Lodoa vixnaetve ■iaéeégO in, 
vadiukabátokra Mosókel.ák. atatá-pláldak * ti írtig etb. 
Miadu olciébbaa, .lat bárhol, a a mellett legjobb és lagtarté- 
sabb .laliéibaa.

Stikarofsky János Brünnben.
AnutHa-Magyaroruág legnagyobb ponxté raktára. Minták 

Mraeptee. A *. Mabéneatvr arak ráMéro.o legtvrtalBaaabb a 
lagaMbb alstakányvtk 10 frtao 7x131 veié alán vételi megrende­
ltnek béraintve Alisadé 100,000 irtot aiegbaladi raktárombae, 
valédl vllápárleteabea ternénMleeea nők aaradák gybl Mur. te 
mivel exekrél mintát ktldeai lehetetlen, nxiveeen vlontafogalaa 
a megrendelt ilynrmll maradékokat év vagy klceorálem aaokat. 
vagy a pánit kaidén viena. Maradékok megrendelttéaál uikaé- 
gea. hogy a eaia. holtáéiig és ár megadva legyen.

LovoUiak : magyaral, francaidéi, németit. Iragyilál, als­
ósai év csehül. * li-M.

)l»l-l890. u. . .............. -»• -- ■ '
SHx'detxxiöxxy-

As tpoly-llilog kéaséghoo gyakorolt Kalmáréi! jogért meg- 
állapitett kárt .lanitáii ásuegre voaatkoaölig 1889. ex évi *5886. 
ex. igasiágügvmiaisteri rendelet 9. *• 10 ii aihox képest « 
egyexség megkísérlése e ax igények tárgyalására hetánJ-.UI I8‘». 
évi janloi hé lt-áa d. e. 9 órája a kir. tűrványsaék 10 uánu hi­
vatal mohájába kitáxetett. Mely batarid rv a kéabirtokesság 
tagjai, talp pedig siók is. a kiknek ax idéxJ végivé külön nőm 
kéxbesitteUk, Agyelmvxtatéiiel ax elmaradásnak ax idésvtt r-n- 
deletben‘megállapított kűtelkexmányeire eaennel ídéxtetaek.

Ax Ipolysági kir. UrvéoyMék 1890 májat 3.

1480—p. 890. _____
Sljr<l.«Btixxxóxiy.

A Séo-Hartyáa kSxségbea gyakorolt italméréai jogári megállapí­
tott hártalenlUai Bnme-re venatkoiélag as IMI évi *5894. sxámó Igsxaág' 
BgymlaUxter* roodelst 9 ás 10 H-aibex képest ex egvexeég megkieérléióra 
a as Igtayok tárgyalására Utáridétt 1890. évi jnllas hó 119-dlk napjának d. 
0. 9 órája a bír. tarvóayvník 10. Mámé hivatal rackája kitasetelt Mely ha- 
téridére n kteblrUkoaság tagjai, még pedig axok le a kiknek na Másé végaés 
kálón nam ktaheeitleiik, SgyolmexteUivel ax elmaradásnak aa Idéxett reá- 
dalotbon megállxpiutt kévethesméayelrv eaennel Idéstetaek. ,

A h. gysmM Mr. Urványssék 1890. évi narcxins 19-én.

Bérleti hirdetmény.
Ipoly-Kiskérben levő 250 hol­

dat tevő pimtai birtok — fundus 
instructus nélkül, f. évi Októkcr 
1-töl méltányos feltételek mellett 
több évre haaonbérbc adatik. Ér­
tekezhetni junius 15-éig atólirott 
tulajdonosnál LMoncz-KfcTúluban.

Okolicbinyl-Ebeczki Jozefln.

2űl5-18'.<0. m.
EClx*<S.etxiaéiiy.

A Kálnó koulcben gyakaroltíUlMirití jogarttaagillapitott kArtalaaitáAi 
A«<xefra vonatkozó a< ax évi IAS9J. tzktnu ÍK<x*A<ucy«ioiaatvt r»««UM 

év 10 éVaihox ktpavt at «cy*<«éf mfgkiaérlé** • ax igényok tirjjraliaara 
határidőéi IBt*). évi au£autn< hó 4-4o <1 a. 9. órája a kir. lórvéayxxók 10. ax. 
hivatal axobájába kitüzrictt Mvljr batáriilőrv a k i<Uirtoko«<á< • tágjai. 
p«l»t axok i« a kiknek ax ilétővé^iM kaUo ae«n kaxbvaittatlk &cyoha«a<« 

ax vlvarailávnat áx\LláB*ál roaáelalbta ■•cálUfHtott ko<etkex«áay<ira 
•aeantl itléatvtaek.

A b.*gyar«aU kir. taxák. l&?0. évi aprílie hó lé-áa.

Nyomatott a kiadó tulajdonolnál Kék Liuló B.-Gyarmaton 1890.

Vasöntöde és Gépgyár
HÉSZYÉNYTABSÁSAl} BUDAPESrEN

Vúros-i iroda év- rokliir.
VI Pcdaaaieiky nlcta 14 •*

Gyúr irodák:
VI knteá vánzJ st I6M 99 m

Ajáaljn a eaépláii idény e kitánó Merkvselíi

gőzcséplő-készületeit, locomobiljait 
óá vnaktrotl továbbá

góxcBópiö-gép®it járgánycséplö.
IcéncAlotnlt.

gaboDAtisztitó rostáit 
(Baker- és Vidats rsndu-r) és 

kőnk oly Műit.

Kissiéiben vasnak:

EnécU iértfilf larotrakú anM&t fireüli ancritai lUauílú lépei,
• azónagyüjtők t>tb.

SCHlxl€K-féle uab. *4 és 3 ia«« ekék.
uab. Schliek fáin mályiló-ekák, málylU ekék ónvexaUkkot. eredeti Ssbliek* ás VUnta féle 

egyrasá ekék, lalajmlvelft easkAMk. boronák és rógtárak.

Sut- ScMkk-íík ,HÁL WÁS* sort»iflí-|fé|dí 
nnárvaveU gépek. — Taknrmásykáultű-gépek. derálók, 

■ anóólH, OrUmalmok és olajmalon-berendealark.

-ópUfótnáM árak Eláayió tzatési MtiUkk <*- 
Arjegysékek «8-7 >

kívánatra lonven éa bérmentve.

A Dreher AnUl*féle kiviteli palackkorDIETRICH ES GOTTSCHLIG 
Budapest

▼ a<y DH3BSSXK ZkXTTXkZs KáTbXaaya.
Csakis teljewn Irlilepeilett. teleit tllkörtisxta kiviteli sör uétkilldéae. fuiytou friss 

üvegtöltciben, a uiuósó^ hsiuiaitian volta mellett késeséé;; váll.iiutik.
Ái-JegyBékék mindenfelé Ingyem én béramemtse.

Miután gyakran megtörténik, hogy idegen krixitiuényi éa 
gyöngébb unuueéga aúnik „llrvber Antal kiviteli sor- cxim alm 
lorgalonib i husiinak, a t ex. Ureher-féle kivitelt a >r fog, axs- 
<ókn.ik a hatóságilag „llalcaasott Óvegcximkét, melyen a Diel- 
ríeli én Biatlnetallg név okvetlen kell, hogy ra.ta tegyrn. 
kiváló Ügyeltünkbe ajánljuk. 1—6

B.- iyariuaton egyedül és* kizárólag
ELVER FKHEAÍ’ZVElá 

a Mb'örün Rákhoa— cximxett vendéglőben kapható.


